
MONITORING ŠACHY 

 

LISTOPAD 2016 

 

 

 

  

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161130_181046_ln-sport-ostatni_atv


Šachy: výrazné vítězství Karviné 

Týdeník Havířovsko +1 - 1.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 16 - autor: OLDŘICH HORÁK 

Karvinsko – Druhým kolem pokračovala druhá liga dospělých družstev v 

šachu, kde má Karvinsko až čtyřnásobné zastoupení. Karviná, Český Těšín i Orlová si zapsaly 

na šachovnicích druhé výhry v sezoně, naopak se nedařilo havířovskému Slovanu, který 

prohrál s... 

 

 

Šachovou partii si můžete zahrát i v centru města 

HLÁSKA - 1.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 32 

republice a zapojilo se do projektu Šachy na ulici. V prostoru před 

Domem umění byl umístěn šachový stolek, na kterém si může 

kdokoliv tuto oblíbenou společenskou hru zahrát. Ti, kteří nevlastní 

šachové figurky, si je budou moci zapůjčit na pokladně Domu 

umění. Projekt... 

 

 

Mistr světa „blicá“ v Karibiku 

Lidové noviny - 1.11.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

internetový šachový zápas v bleskovém šachu proti dalšímu 

elitnímu velmistrovi Hikaruovi Nakamurovi. Na šachovém serveru Chess.com, kde se hrál 

tento zápas o prémii čtyř tisíc dolarů, se ukázalo, že obhájce titulu je ve velké pohodě a velmi 

slušné formě. Zápas v... 

 

 

šachy 

Svobodný hlas - 2.11.2016 

strana: 08 - autor: Ladislav Jarina 

n Ze šachových polí LOUNY - Šachový klub UNION Louny „B“ ve svém 

letošním prvním kole soutěže KP II hostil celek TJ Klášterec nad Ohří „A“. 

Lounští šachisté zvítězili vysoko 6,5:1,5 bodu. Výsledky na jednotlivých 

šachovnicích: Reitingerová – Wirkner 1:0, Majerik – Císař remis, Jílek – Gruss 

1:0… 

 

 

 

Státní svátek 28. října oslavili v Lánech také hrou v šachy 



Kladenský deník - 2.11.2016 

rubrika: Kladensko / Zpravodajství - strana: 02 - autor: (rob) 

... obchodu, politiky, sportu a kultury utkala s velmistrem Davidem Navarou, českou 

jedničkou, a velmistrem Sergejem Movsesianem, mistrem světa v šachu. Výsledek byl čtrnáct 

výher pro velmistry a jedna remíza,“ informoval mluvčí pořádající společnosti Czechoslovak 

Real (CZ)... 

 

Přebor města Prostějova ukončil další kolo soutěže 

Prostějovský deník - 2.11.2016 

rubrika: U nás doma na Prostějovsku - strana: 15 - autor: Karel Virgler 

... a střelce proti věži a jednomu pěšci. Neopatrně potáhl pěšcem, načež 

následovalo napadení nekrytého střelce a po odtahu střelce šach a současně i 

braní nekrytého pěšce. V tomto okamžiku oba uznali, že partie se vyhrát nedá, a 

na nabídce remízy se oba společně... 

 

 

 

 

Josef Formánek host Dopoledního Radiožurnálu 

ČRo Radiožurnál - 2.11.2016 

pořad: Host radiožurnálu - vysíláno: 10:05 - pořadí zprávy: 01 

obtěžuju je tím, jestli si nechtějí zahrát šachy. Lucie VÝBORNÁ, moderátorka ------------------

-- Jo. Kdo neumí hrát šachy, tak nemá šanci. Josef FORMÁNEK, spisovatel -------------------- 

Ale taky, no, ale udělaj mně velkou radost, když si se mnou ty šachy zahrajou, že... 

 

 

ŠACHY 

Domažlický deník - 3.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 17 - autor: (ko) 

Výsledky 2.kola KP2 a RP2: KP 2: S. Klatovy B – ŠK Tachov B 7-1, DDM 

Planá u. M. L. – S. Domažlice B 2.55.5, Dvorec A – Petřín B 4.5-3.5, Košutka 

B – Košutka C 5.5-2.5, Loko B – Letná B 5-3, Postřekov A – Heřnýř B 4.5-

3.5. RP 2: Heřnýř D – Přeštice C 1-4, Přeštice B – Kaznějov A 1.5-3.5, 

Heřnýř… 

 

 

 

 

 

 



Žáci škol si procvičí logické myšlení. Naučí se správně hrát šachy 

Rychnovský deník - 3.11.2016 

rubrika: Rychnovsko a okolí - strana: 02 - autor: (red) 

Region Panda ve spolupráci se Šachovým svazem České republiky totiž 

připravil zajímavou akci – šachový den, jehož cílem je přiblížit správně 

pravidla a zásady hry i dětem v místech, kde se šachy závodně nehrají. 

Šachy si budou moci děti v listopadu zahrát na školách ve Skuhrově nad Bělou, v Solnici, ve 

Vamberku a v Javornici. 

O šachový den je podle předsedy místní šachové školy Jiřího Daniela mimořádný zájem, ve 

Skuhrově je zatím přihlášeno 15, v Javornici dokonce 25 žáků obou stupňů základních škol. 

 

 

 

V AREÁLU NEMOCNICE VYROSTL ŠACHOVÝ STOLEK 

Kolínský deník - 3.11.2016 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 

Kolín - Dobrý soused. Tak se jmenovala kampaň, ve které mohli lidé pomocí mobilní 

aplikace Lepší místo zasílat nápady, co vybudovat ve veřejném prostoru. 

V areálu nemocnice vyrostl šachový stolekFoto: Deník/ 

Jakub Šťástka 

Jedním z pětice vybraných nápadů bylo vybudovat 

šachový stolek v areálu kolínské nemocnice, u kterého 

jsme vyfotografovali Moniku Koťarovou a Petra Steklého 

z Prostoru Plus. „Přes měsíc jsme sbírali na ulicích přes 

aplikaci nápady, které ve městě schází a chtějí je obyčejní 

lidé z Kolína, nejsou ale nikde angažovaní, jenom mají 

nějaký nápad," řekl Petr Steklý. A právě takhle se objevila 

myšlenka na šachový stolek. „Našli jsme člověka, který řekl, že je často v nemocnici a 

scházelo mu nějaké vyžití. Šachový stolek se mu líbil, protože šachy hraje. A je to tady," řekl 

spokojeně. V Kolíně se tak chystá splnění dalších přání: wi-fi připojení na vytipovaných 

zastávkách, venkovní pracovna, interaktivní hudební nástroj a posilovací hřiště ve stylu 

populárního Spartan Race. 

 

 

BENEŠOVSKO 

Benešovský deník - 3.11.2016 

rubrika: Benešovsko - strana: 06 

... z keramiky, kovu, textilu, dřeva, papíru, vosku…, výstavní síň DDM 

Benešov (u kina), otevřeno 8 – 16 hodin. Dnes „Okresní přebor v šachu“ pro 

žáky ZŠ a SŠ, v sále Městského divadla Na Poště v Benešově, začátek soutěže v 

8 hodin, info I. Růžičková. Neděle... 

http://kolinsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=ko-dobrysoused-sachy-nah


 

 

 

Šachy 

Kutnohorský deník - 4.11.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 

Kouzlo šachového diagramu Dnešní trojtahový originál od Miroslava Svítka z Mělníka bude 

určitě řešitelsky náročnější. Jde totiž o dvouúlohu, která vznikne z dané pozice, přemístěním 

pf6 na pole „c7“! Přejeme hodně úspěchů při hledání úvodníků. Úkol č. 875 Bílý táhne a dá 

mat 3. tahem b) pf6… 

 

 

ŠACHY 

Litoměřický deník - 4.11.2016 

rubrika: Sport / Litoměřicko - strana: 17 - autor: (tre) 

Další výsledky: TJ ČSAD Libouchec – ŠK Mosad Česká Kamenice 4:4. SK Šachy Chlumec 

B – ŠK Slávie Děčín 5,5:2,5, Sportis Svádov Olšinky – ŠK Spartak Ústí C 6,5:1,5. V čele je 

Sportis Svádov Olšinky se ziskem 6 bodů (11,5) před SK Šachy Chlumec B 4 body (9,5) a 

ASK... 

 

 

 

Region Panda poprvé v čele 1. ligy dospělých 

Rychnovský deník - 4.11.2016 

rubrika: Rychnovsko/u nás doma - strana: 08 - autor: (JD) 

Těsně před zahájením 1. ligy 2016 – 17 zleva: Slawomir 

Machlowski, Piotr Sabuk, Petr Kačírek, Tomáš Kracík, Martin 

Šmajzr, Martina Marečková, Daniel Kožúšek, Josef Havelka, 

Martin Buločkin, Jiří Daniel a Josef Novotný. 

Historie organizovaného šachu v Rychnově je zhruba stoletá. 

Ale teprve v sezoně 1991-92 dosáhla díky dříve zanedbávané, 

ale v této době intenzívní práci s mládeží na výraznější úspěch.  

RYCHNOV N. K. - Tehdejší Spartak Rychnov n. K. postoupil po 7 letech do nejvyšší 

krajské soutěže díky mladé nastupující generaci v sestavě Petr Kačírek, Martina Pallová, Jiří 

Daniel, Miloš Klíma, Bohumil Kotyza, František Rydl st. a Romana Pallová. 

Trenérskými kolegy Jiřího Daniela byl asi deset let Rostislav Palla, kratší období Miloš 

Klíma, Pavel Krejcar, Zdeněk Hanzlík a Zdeněk Libra. Od této sezony hraje Rychnov v 

soutěžích mládeže pod hlavičkou Panda a od roku 1997 nese název Panda i tým dospělých. V 

roce 1998 vybojovala postup do II. ligy dospělých s náskokem 4 bodů před druhou Poličkou. 

Na historickém úspěchu se podíleli Petr Kačírek (v té době 22 let), manžel Martiny Pallové 

Petr Folk z Plzně (35), Martina Holoubková (24), Martina Pallová (25), host z Ústí n. O. 

Jaroslav Volf (54), František Rydl ml. (18), Miloš Klíma (52), Evžen Plotek (47), kapitán 

http://www.orlickytydenik.cz/wp-content/uploads/2016/11/Foto-Panda-Rychnov-A-1.-liga.jpg


týmu Jiří Daniel (45) a členové týmu s menším počtem partií Romana Pallová (20), Pavel 

Krejcar (53), Bohumil Kotyza, Tomáš Papáček (28), David Klíma (27), Petr Mach (14), Hana 

Pirklová (16), Miroslav Pavlíček (22), Michal Červinka (14), Rostislav Palla (50). 

Již v roce 1999 postoupila Panda poprvé do 1. ligy dospělých a zasloužili se o to hlavně 

mladíci z Pandy: Holoubková – Kořenová, Kačírek, Pallová – Folková, Rydl, Mach, 

Červinka, Pavlíček, Hana Pirklová – doplněni již veterány Klímou, Krejcarem, Danielem, 

Plotkem a dalšími. 

Tým byl postupně doplňován z dalších dorůstajících generací mladých hráčů a posledních 19 

let kolísá mezi první a druhou ligou, které mají velmi rozdílnou úroveň kvality. Přední hráči 

Pandy se utkávají často s velmistry. Tým je doplňován vynikajícími hráči z Polska (mohou 

startovat až tř v osmičlenném týmu). 

Šachy mají velmi vysokou členskou základnu a se svými asi čtyřiceti tisíci registrovanými 

hráči patří mezi „největší“ složky sportu v ČR. Probojovat se s osmičlenným týmem do 1. ligy 

znamená vytvořit mohutnou členskou základnu, mít dobré zázemí a prokousat se strukturou 

soutěží od regionálních přeborů (asi 60 v ČR), přes krajskou soutěž (kolem 40 KS v ČR), 

krajský přebor (je jich 14 v ČR) a některou z 6 skupin II. ligy do jedné ze dvou skupin 1. ligy. 

Nad touto soutěží je již extraliga a Pohár mistrů evropských zemí. V každé soutěži od RP po 

1. ligu hraje 12 týmů. 

Dají se šachy trénovat?  

„Dají, protože trénuji děti od svých 15 let. Než vychová oddíl jednoho talenta, dalších 15 dětí 

odpadne. Než vychová z talenta hráče, vystuduje jiný vysokou školu. Na úrovni první ligy 

dospělých to znamená zpravidla udržovat databázi milionů partií soupeřů, dokázat se v 

databázi orientovat, studovat do hloubky šachová zahájení, střední hru i koncovky, být velmi 

dobře psychicky a fyzicky připraven, mít dobré rodinné zázemí,“ odpovídá na otázku široké 

veřejnosti Jiří Daniel. 

Proč má být šachista dobře fyzicky připraven? 

„Protože na turnajích hraje třeba i dvě šestihodinové partie za den a o vítězství rozhodují 

obvykle úplně nenápadné chyby,“ doplňuje další odpověď Daniel. 

Je-li po prvním kole Region Panda v čele 1. ligy, je to obrovský úspěch celého týmu a jeho 

zázemí, které tvoří Město Rychnov a Královéhradecký kraj, v minulosti Orlická stavební, 

AQUA servis, RWT, ARTCO a od letoška pro změnu Drogerie Kaška, Nástroje Dobruška, 

Česká spořitelna, Gymnázium Rychnov n. K. a další. Panda téměř jistě na prvním místě 

nevydrží, ale nyní tomu tak je a to je významný historický posun. 

Legendární mladíci Pandy 

V roce 1987-88 dosáhla Panda legendárního vítězství v dnes již zaniklé soutěži Velká cena 

Československa. V sezoně 94-95 se stala Panda poprvé mistrem České republiky družstev 

mladších žáků v Břeclavi, úspěch zopakovala o rok později v Kostelci nad Orlicí, v sezoně 

97-98 a podruhé v sezoně 98-99 se stala mistrem ČR družstev starších žáků v Zaječicích. 

Prakticky stejný tým pak vyhrál v sezoně 98-99 a 1999-2000 extraligu dorostu šestičlenných 

družstev. 

Za těmito úspěchy byl tým vedený trenéry Jiřím Danielem, Rostislavem Pallou a Milošem 

Klímou. Generaci hráčů, kteří dobyli úspěch v roce 1988, tvořili: Petr Kačírek, Martina 

Holoubková, Martina a Romana Pallová, Zuzana Fléglová, Tomáš Zábrodský, Miroslav 

Pavlíček, Robert Daniel, Jiří Fritzl, Jiří Pecháček, Stanislav Tokoš, Vladimír Pavelka, Milan 

Všetička, Jana Felixová, Pavel Mizera, Martina Bergerová, Adéla Urbanová, Ondřej Dusílek, 



Drahomír Dostál, Miroslav Hoffmann, Slavomír Flégl, Milan Dvořák, Aleš Koval, Jan 

Papáček, Veronika Altová, Ondřej Chocholatý, Aleš a Petr Kučera. 

Druhá úspěšná generace byla ozdobena hlavně jmény Petr Mach, Michal Červinka, Václav 

Zatloukal, Martin Podzimek, Jan Skořepa, Jiří Karasz, Vítězslav Šípek a Karina Štolbová, 

hlavním trenérem zůstal Jiří Daniel. 

Přes třicet let patřila Panda mezi úzkou špičku mládežnických center v Československu, 

později v ČR. Přibližně deset let působil jako druhý trenér Pandy Jan Horníček. 

Historie šachu v Rychnově n. K. 

První zmínka o šachové hře v Rychnově n. K. je z roku 1899. České listy šachové v lednu 

toho roku otiskly zprávu: „V Rychnově nad Kněžnou scházejí se šachisté v hotelu páně 

Puchweinově na náměstí.” (Poznámka: Dnes samoobsluha POTRAVINY BARTOŠ). V roce 

1923 byl v Rychnově ustaven Šachový klub, který čítal 26 členů. Předsedou byl Dr. Dvořák 

J., místopředsedou Dr. Mádler, jednatelem Jaroš J., pokladníkem Dr. Stiassny. (Výtah z 

publikace Rostislava Pally o historii šachu v Rychnově n. K.) 

Region Panda, statistika po skončení sezóny 2015-16 

Nejvíce sezón v ligových soutěžích 

Pirklová Hana  17, Kačírek Petr 15, Novotný Josef 15, Machlowski Sl. 14, Daniel Jiří 14, 

Ringel Zbyněk 11, Červinka Michal 10, Zeberski Jakub 10, Marečková M. 10. 

Nejvícekrát na soupisce za posledních 10 sezon 

Zeberski 10, Machlowski 10, Novotný10, Marečková 10, Pirklová Hana 9, Ringel 9, Mesiarik 

7, Kačírek 6, Daniel 6, Siembab 6. 

TOP – podle počtu odehraných partií v lize 

Novotný 131, Kačírek 127, Pirklová 126, Machlovski 95, Ringel 90, Rydl 82, Zeberski 78, 

Červinka 76, Kracík 61, Daniel 59, Hudziak 49, Čechura 49, Marečková 54. 

TOP – podle počtu odehraných partií v lize za posledních 10 sezon 

Novotný 81, Zeberski 78, Ringel 77, Machlovski 73, Pirklová 63, Kracík 61, Marečková 54, 

Kačírek 46, Čechura 38, Daniel 24, Hudziak 24, Sabuk 24. 

TOP podle zisku bodů za 19 sezon 

Kačírek 80,5, Novotný 64, Pirklová 60, Ringel 56, Machlowski 51, Zeberski 45,5, Rydl 43,5, 

Marečková 34, Kracík 30, Daniel 26, Hudziak 25,5, Mach 22,5, Sabuk 14,5. 

TOP – podle zisku bodů za posledních 10 sezon 

Ringel 46,5, Zeberski 45,5, Machlowski 41,5, Novotný  40,5, Marečková 34, Pirklová 30, 

Kracík 30, Kačírek 26,5, Sabuk 14,5, Hudziak 11, Daniel 10. 

Kapitáni týmu: 17 let Jiří Daniel, 1 rok Petr Kačírek, 1 rok Martina Marečková. 

Rozhodčí většiny domácích zápasů Jiří Daniel. 

 

 

 

Vlašim smázla Vyšehrad 



Benešovský deník - 4.11.2016 

rubrika: Benešovsko - sport - strana: 22 - autor: (om) 

Benešovsko - Po krátké přestávce způsobené týdenním Mistrovstvím Čech mládeže v 

Harrachově pokračovaly šachové soutěže družstev. Druholigová Vlašim přivítala poslední 

Vyšehrad C, který přijel ve značně oslabené sestavě, a tak byly tři body pro domácí 

povinností... 

 

 

 

Jak vychovat génia 

Téma - 4.11.2016 

rubrika: Téma - strana: 08 - autor: Helena cejpová 

vliv na činnost mozku mají ovšem třeba i šachy, které posilují představivost, 

schopnost analýzy a racionální myšlení. Světoví velmistři dokážou předvídat 

vývoj partie až na deset a více následujících tahů. Některé základní školy ve 

Španělsku mají dokonce šachy... 

 

 

 

Šachové béčku utrpělo debakl 

Tachovský deník - 5.11.2016 

rubrika: Sport/Tachovsko - strana: 18 - autor: (tru) 

Tachov – Ve druhém kole Krajského přeboru 2 v šachu čekala 

tachovské béčko sprcha. Ze základní sestavy Tachova totiž chybělo pět hráčů. ŠK Tachov B 

prohrál v Klatovech se Sokolem Klatovy B 7:1. První „křest ohněm“ v družstvu za dospělé si 

vyzkoušel dokonce i... 

 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Vyškovský deník +4 - 5.11.2016 

rubrika: Sport - Z regionu - strana: 17 

... bílého.) 25.exd6 f5 26. Dxh5 Dxd6 27.c4 Jf6 28. Df7 Vf8 29. Dxf6 1–0 Víte, 

že: Mužeme poradit, kde si u kávy, piva ci vína mužete zahrát šachy? V Brne 

jsou to napr. pivnice U Poutníka (Starobrnenská 16–18, úterý), restaurace U 

Štávu v Bystrci (po delší odmlce v pátek... 

 

 

 

Partie nadějných mladíků 



Náchodský deník - 5.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 21 - autor: (jč) 

Šachy Náchodsko – Pěkného úspěchu dosáhl šachista hronovského TJ David Černý. Minulý 

týden se totiž zúčastnil v Harrachově mládežnického Mistrovství Čech. V nejstarší kategorii 

do 16 let získal mezi 69 účastníky šest bodů z devíti partií a celkově obsadil... 

 

 

Sedmé kolo máme úspěšně za sebou 

Prostějovský deník - 7.11.2016 

rubrika: U nás doma na Prostějovsku - strana: 17 - autor: Karel Virgler 

Prostějov – Již 7. kolo Přeboru města Prostějov v šachu jednotlivců se 

odehrálo v úterý 1. listopadu 2016. Turnaj začal netradičně, protože všichni hráči před 

začátkem hry popřáli nejstaršímu účastníkovi turnaje panu Felixu Kubinovi k jeho svátku. 

Vedle přání... 

 

Vede neporazitelné trio 

Dobrý den s kurýrem - 7.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 18 - autor: (OJ) 

Šachisté Boršic B a Kunovic zatím kralují krajské soutěži, když zcela ovládli dvě ze tří 

okresních derby, které nabídlo druhé kolo. Boršičtí deklasovali Uherský Brod 7:1 a Kunovice 

proměnily v jasnou záležitost souboj se Starým Městem E (6:2). 

Jelikož Broďané přijeli pod Buchlov jen v sedmi, S. Volčík sen. vyhrál bez boje. Za 

šachovnicí pak nezaváhali Havránek, E. Pfeffer, Šaňák, Skalka, Ludvíček a Volčík sen., 

remízou skončily partie Frýbort - K. Zpěváková a Šebela - Kratochvílová. Derby v 

Kunovicích nepřineslo žádnou remízu, takže celý bod si do osobních statistik připsali za 

domácí Beil, Knotek, Kadlec, Slanicay, Malůš a Kovařík a za hosty Mrkus a R. Stuchlý. Třetí 

derby mezi Vlčnovem B a Bojkovicemi skončilo dělbou bodů (4:4). Z domácích si vychutnali 

šach-mat Partyš s Koutným, za Bojkovice Mikulík a Prachař. Smírem se rozešli Flekač s P. 

Vaňharou, Podškubka s Valešem, Moštěk s J. Vaňharou a Ondrůšek s Pláškem. 

Poslední zástupce Uherskohradišťska Dolní Němčí vyhrálo v Kroměříži nad tamním 

„déčkem“ 5,5:2,5, když naplno bodovali Čechál, Kusalík a Šťuka. Remízu přidala zbylá 

pětice Symerský, Světínský jun., Šumšal, Hruška, Kunčík. Zbylé výsledky: Postoupky B - 

Napajedla B 3,5:4,5; Zborovice - Malenovice 6,5:1,5. 

 

 

Šachisté na šampionátu mládeže 

REGION OPAVSKO - 8.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 27 - autor: (red) 

ŠACHY V Koutech nad Desnou se nedávno konalo 

Mistrovství Moravy a Slezska mládeže v praktickém 

šachu. Borci z TJ Slezan Opava měli tentokrát 

zastoupení v OPEN turnaji, kde hráli Karel Chwistek a 



Miroslav Janeček a v turnaji U16, kde se představili Kristián Havel a Stanislav... 

 

 

 

Šachisté porazili Staré Město 

REGION OPAVSKO - 8.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 26 - autor: (obl) 

ŠACHY KVS EKODIVIZE OPAVA – ŠK STARÉ MĚSTO 5:3 Šachistům 

KVS EKODIVIZE Opava odstartovala v neděli 16. října nová sezona. V rámci 

první ligy narazili na Staré Město, které nepřijelo v nejsilnějším složení. Domácí toho 

bezezbytku využili, když zaslouženě zvítězili... 

 

Opakovaně skalpovaný velmistr 

Lidové noviny - 8.11.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

Při Česko-slovenském šachovém zápase manažerů zvítězili Slováci a navýšili historické skóre 

na 6,5:3,5 

Vkaždé šachové partii je třeba zvolit si nějaký plán. Většinou je lepší držet se i špatného než 

jen tak bez hlubšího strategického záměru popotahovat figurkami či plány každý tah měnit. V 

alternativní simultánce, kde proti většímu počtu soupeřů se střídají tah po tahu dva velmistři, 

bývá právě toto někdy kamenem úrazu velmistrů. Jeden by chtěl útočit na krále i za cenu 

vlastního rizika, druhý preferuje bezpečí a snahu o minoritní útok na dámském křídle. Pokud 

se neshodnou, má jejich soupeř tři čtvrtiny bodu doma. 

Minulý pátek hráli dva zkušení velmistři Robert Cvek a Igor Štohl alternativní simultánku 

proti devatenácti manažerům. Bývalý člen české reprezentace Robert Cvek a bývalý 

přeborník Slovenska Igor Štohl sladili svoji hru velmi dobře a v simultánce přesvědčivě 

vyhráli 15:4, ale přesto se šest ředitelů mohlo radovat z cenné remízy, a jeden dokonce z 

vítězství. 

Ředitel slovenské IT firmy CORA GEO Tomáš Habiňák dokázal velmistry porazit v pěkné 

partii, když jim krásně obětoval věž. „Vzpomínám si, že jsem s velmistrem Štohlem hrál v 

simultánce před desítkami let jako malý pionýr. Tehdy nás bylo čtyřicet šachových dětí, on 

byl čerstvým mistrem Slovenska a já jsem byl jediný, kdo v simultánce vyhrál,“ vzpomíná 

Tomáš Habiňák. I v letošní simultánce byl jediným, před kým velmistr Štohl musel 

kapitulovat. Podívejte se na tu nádhernou partii. 

Igor Štohl a Robert Cvek – Tomáš Habiňák 

Alternativní simultánka, Jihlava 2016 

1.d4 Jf6 2.c4 c5 3.Jf3 cxd4 4.Jxd4 e5 5.Jb5 d5 6.cxd5 Sc5 7.J5c3 0–0 8.e3 Sf5 9.Se2 Jbd7 

10.Jd2 a6 11.0–0 Vc8 12.e4 Sg6 13.Sd3 Sd4 14.De2 b5 15.Jb3 Jc5 16.Jxc5 Vxc5 17.Se3 Ve8 

18.Sg5 h6 19.Sd2 Jh5 20.g3 Jf6 21.Kg2 Sxc3 22.bxc3? Lépe bylo brát střelcem, ale i po 

22.Sxc3 Jxd5! stojí černý příjemněji, protože nelze 23.exd5? kvůli rychle vyhrávajícímu 

23…Dxd5+ 24.Kg1 Sxd3 25.De3 Sxf1. 



22…Vxd5!! Nádherná oběť věže. „Cítil jsem, 

že tato oběť může být nebezpečná, ale nevěřil 

jsem, že to soupeř objeví a zahraje,“ říkal po 

partii velmistr Cvek. 

23.exd5 Dxd5+ 24.Df3 e4 25.Df4 e3+ 

26.Kg1 Sxd3 27.Sxe3 Sxf1 28.Vxf1 Je4 

Taktická přestřelka skončila, černý získal 

obětovaný materiál zpět a bílí mají na 

dámském křídle dva slabé pěšce, které 

nezvládnou pokrýt. 

 

29.Dc7 

Dxa2 

30.Vd1 De6 

31.Vd7 Jxc3 

32.Vd6 De5 33.Dc6 Je4 34.Vd7 De6 35.Db7 b4 36.Vd4 a5 

37.Db5 Jc3 a bílí se vzdali 0-1. 

Páteční alternativní simultánkou začal v EA Business hotelu 

v Jihlavě 10. ročník Česko-slovenského šachového zápasu 

manažerů. V sobotním zápase na 17 šachovnicích vedly oba 

týmy pánů ředitelů právě velmistři Robert Cvek a Igor Štohl, 

kteří spolu bojovali na první šachovnici. Hrála se čtyři kola 

v rapid šachu a slovenští manažeři se opět ukázali jako 

šachově zdatnější, když vyhráli 3:1 (skóre jednotlivých kol: 

8,5:8,5; 10:7, 8,5:8,5 a 9:8) a po deseti ročnících vedou 

6,5:3,5. 

Nejvyšší bodový přínos pro český tým měli ředitel 

Dopravních staveb Brno Vlastimil Chládek a ředitel oddělení poradenství pro finanční 

instituce EY Martin Majdloch, kteří uhráli 3,5 bodu ze 4 partií. 

Ředitel Chládek navíc dosáhl tohoto skvělého výsledku proti ratingově výrazně silnějším 

soupeřům a jeho rating performance se těsně přiblížil k velmistrovské úrovni. 

 

 

Polabiny smázly Vyšehrad 

Pardubický deník - 8.11.2016 

rubrika: sport pardubicko - strana: 16 - autor: (fn) 

ŠACHY Pardubice – Čekání stálo za to. Druhým kolem pokračovaly soutěže 

družstev. V první lize si první výhru v soutěži připsali šachisté Polabin. Lehce 

přehráli své soupeře z pražského Vyšehradu a v tabulce jsou šestí. V krajském 

přeboru se pardubickým týmům... 

 

 

 

http://www.sachypozlovice.cz/wp-content/uploads/2016/11/2016-11-08-22_43_57-Opakovan%C4%9B-skalpovan%C3%BD-velmistr-%E2%80%93-Lidov%C3%A9-noviny-8.-11.png
http://www.sachypozlovice.cz/wp-content/uploads/2016/11/2016-11-08-22_44_20-Opakovan%C4%9B-skalpovan%C3%BD-velmistr-%E2%80%93-Lidov%C3%A9-noviny-8.-11.png


šachy 

Svobodný hlas - 9.11.2016 

strana: 07 - autor: Ladislav Jarina 

LOUNY - V nejvyšší krajské soutěži družstev v šachu hostil ŠK UNION 

Louny „A“ celek TJ Sokol Údlice „A“. Lounští šachisté svému soupeři podlehli 

2.5:5,5 bodu. Výsledky na jednotlivých šachovnicích: Vágner – Cako remis, 

Kšána – Šlampa 0:1, Hons – Horák 0:1,... 

 

Pravidlo „třikrát a dost“ v šachu naštěstí neplatí 

Teplický deník - 9.11.2016 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 

Dvacet čtyřčlenných týmů sehrálo sedm partií v rapid šachu. Turnaj se hrál 

zároveň finále jako seriálu Velkých cen Ústeckého kraje, motivace pro zisk 

bodů byla obrovská. Domácí družstvo v dlouhé historii akce vyhrálo zatím 

třikrát, naštěstí v šachu neplatí... 

 

 

 

 

Norského šachového krále Carlsena se pokusí sesadit Rus Karjakin 

denik.cz - 9.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

New York - V pátek začne v New Yorku zápas o šachový trůn, v němž se norského mistra 

světa Magnuse Carlsena pokusí sesadit ruský velmistr Sergej Karjakin. Bude to vůbec poprvé 

v historii, kdy se o titul utkají dva šachisté, jimž ještě nebylo třicet let. 

Norský šachista Magnus Carlsen.Foto: ČTK 

Šestadvacetiletý Karjakin, stejně jako 

Carlsen, který oslaví 26. narozeniny 

v poslední den zápasu, jsou typickými 

představiteli nové generace šachistů, která 

odmalička naplno využívá počítačovou 

techniku. Oba měli nálepku zázračných dětí. 

Vždyť Nor splnil velmistrovskou normu už 

ve svých třinácti letech, jeho soupeř na to 

potřeboval dokonce jen dvanáct let a sedm 

měsíců, rychleji se to dodnes nikomu 

nepovedlo. Ve čtrnácti už porazil tehdejšího 

mistra světa Vladimira Kramnika. 

Carlsen na trůn usedl v roce 2013 po vítězství nad Indem Višvánáthánem Ánandem a o rok 

později proti stejnému soupeři titul obhájil. Už déle než pět let je v čele šachového žebříčku, 

většinou s velkým náskokem. Pořadí za ním se přitom neustále mění, šachový svět nemá 

jasnou dvojku a například Karjakin je před zápasem až na devátém místě. 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=f201510110874201-1


Rusové chtějí zpátky na trůn 

I vzájemná bilance hovoří pro norského velmistra, který vyhrál čtyři partie a jen jednou, 

v roce 2012 ve Wijk aan Zee, odešel poražen. Karjakin však ukázal svou sílu i pevné nervy 

v jarním Turnaji kandidátů, v němž v rozhodujícím utkání v posledním kole porazil Fabiana 

Caruanu a připravil Američany o možnost mít v newyorském finále svou hvězdu. 

Rusové dělají vše pro to, aby se k nim šachový titul po devíti letech vrátil. Karjakin má podle 

zákulisních informací takřka neomezený rozpočet. Pro přípravu angažoval tři špičkové trenéry 

včetně Jurije Dochojana, který kdysi stál za úspěchy Garryho Kasparova. Ázerbájdžánský 

velmistr Mamedjarov v roli sparringpartnera učí zvládat těžké pozice a bývalá tenistka z první 

světové desítky Anna Čakvetadzeová se stará o jeho kondici. 

V sázce milion dolarů 

Ruský předseda Mezinárodní šachové federace Kirsan Iljumžinov přidal nadcházejícímu 

utkání další rozměr, když ho přirovnal k partii Bobbyho Fischera s Borisem Spasským z dob 

studené války v roce 1972. "Tehdy to byla Amerika proti Sovětskému svazu, dnes je to 

Evropská unie a USA se svými sankcemi proti Rusku," řekl Iljumžinov. 

Karjakin je pro tyto úvahy vhodným objektem. Narodil se na Krymu, zpočátku hrál za 

Ukrajinu, ale v roce 2009 dostal ruské občanství. Připojení Krymu k Rusku v roce 2014 slavil 

na sociálních sítích s tričkem s fotografií Vladimira Putina. 

Zápas se bude hrát na dvanáct partií, v případě nerozhodného výsledku je na 30. listopad 

naplánován tiebreak v podobě zrychlených partií. V sázce je milion dolarů, z nichž dvě třetiny 

dostane vítěz, třetinu poražený. 

 

 

Carlsen versus Karjakin, Evropa versus Rusko. Bitva šachových velmistrů má i 

politický podtext 

zpravy.rozhlas.cz - 10.11.2016 

rubrika: ostatnidiscipliny - strana: 00 - autor: Martin Charvát,Radek Šamša 

Nejlepší šachista posledních let Nor Magnus Carlsen bude od pátku obhajovat v New Yorku 

titul mistra světa. Proti němu se ke stolu posadí Sergej Karjakin reprezentující Rusko. Dlouho 

očekávaný souboj vzbuzuje spoustu emocí, v klidném a rozvážném světě šachů ale vypadá 

špičkování obou soupeřů trochu netradičně. 

Na urážlivé výroky o soupeři si šachisté nepotrpí. Vystačí si s tím, co zpravidla ovládají 

nejlépe.   

„Šachisté to dělají trochu inteligentně. Když do internetového vyhledávače zadáte 

sergeykaryakin.com, dostanete se na stránku Magnuse Carlsena. Jeho tým říká, že s tím nemá 

nic společného, tým Sergeje Karjakina zvažuje právní kroky,“ vysvětluje šachový velmistr 

Martin Petr.   

Mezi šachisty Magnusem Carlsenem a Sergejem Karjakinem panuje rivalita. Ale útočí na 

sebe inteligentně, míní český šachový velmistr Martin Petr 

Zároveň dodává, že zápas bude mít i politický podtext. Ostatně sám předseda Mezinárodní 

šachové federace Kirsan Iljumžinov souboj přirovnal k legendární partii Bobbyho Fischera s 

Borisem Spaským z dob studené války.   



Teď bude podle Iljumžinova na jedné straně Nor Carlsen coby reprezentant Evropské unie a 

Karjakin jakožto naturalizovaný Rus.   

„Původem je z Ukrajiny, narodil se na Krymu. V roce 2009 ale změnil příslušnost na ruskou, 

protože tam má lepší finanční podmínky, zázemí i trenéry. Cítí se jako Rus a chce tam vrátit 

šachovou korunu,“ podotýká Martin Petr.   

Rusko si na tento primát hodně potrpí. Naposledy ale mělo mistra světa v roce 2007. A podle 

předpokladů by si na návrat titulu měla ještě počkat.   

„Všeobecné předpoklady jsou takové, že Carlsen drtivě vyhraje. Favorizují ho i sázkové 

kanceláře. Realita ale může být jiná, protože Rusové Karjakina podpoří všemi možnými 

prostředky. Obrovský tým velmistrů mu bude analyzovat různé situace a pozice a Carlsen to 

nebude mít tak lehké,“ připomíná šachista Tadeáš Kriebel.   

 

Výročí týdne 

Týdeník Květy - 10.11.2016 

rubrika: Včera &amp; dnes - strana: 58 

... Sovětský šachový velmistr lotyšského původu (9. 

listopadu 1936 až 28. června 1992), mistr světa (1960-1961) a mistr světa v bleskovém šachu 

(1988). NADIA COMANECI NADI 55. NAROZENINY Gym Gymnastka rumunského 

původu se narodila 1 12. listopadu 1961. N Na olympijských hrách... 

 

 

Rozhodla výhra s velmistrem 

Rychnovský deník - 10.11.2016 

rubrika: Sport/Rychnovsko - strana: 17 - autor: (dr, jd) 

Šachy Rychnov n K. – Druhé kolo první ligy východ v šachu se hrálo v 

Dobroníně, kde ŠK Gordic Jihlava hostil Region Panda Rychnov. Z výhry se 

radovali hosté, kteří zatím získali plný počet bodů jako vedoucí Třinec. I. liga 

OE východ 2. kolo: ŠK Gordic Jihlava – Regio... 

 

 

Na 64 polích 

Vyškovský deník +5 - 10.11.2016 

rubrika: Sport - Na jižní Moravě - strana: 17 - autor: (kal) 

Klášterského A 0 bodů. BRNO-VENKOV. Výsledky 2. kola Okresního přeboru: Šachy 

Zastávka A – ŠK Kuřim E 5,5:2,5, ŠK Kuřim C – Šachy Zastávka B 7:1, ŠK Kuřim D – 

Slovan Ivančice B 6:2, Lokomotiva Brno K – Sokol Tišnov B 3,5:4,5. V čele jsou Šachy 

Zastávka A, ŠK... 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Nový život - zpravodajský týdeník - 10.11.2016 

rubrika: Sport / Z regionu - strana: 14 



... a utekl svému pronásledovateli Fedosejevovi, který finiš nezvládl. 32letá exmistryně světa 

Alexandra Kostenjuk je známá též řadou knih o šachu a sexy fotkami. Zvítězila s 1,5 

bodovým náskokem před ostatními dámami, mezi nimiž byly i účastnice zápasu o mistrovství 

světa... 

 

 

Šachy 

Kutnohorský deník - 11.11.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 

Kouzlo šachového diagramu Dnes opět něco ze zahraničí. Jorma Pitkanen 

z Lahti (Finsko) připravil pro naše příznivce a hlavně praktické hráče, 

zajímavou desetitahovou kombinaci, jak nejrychleji dostat bílého střelce na 

uhlopříčku „a1-h8“, kde stojí cíl bílého: černý Král. Po nejlepších a… 

 

 

V Liptále dnes slaví Halloween, o den později změří síly v šachu 

Valašský deník - 11.11.2016 

rubrika: Zlínský kraj - strana: 02 - autor: (mib) 

Liptál – Dvě příležitosti k pobavení budou mít v závěru tohoto týdne lidé v 

Liptále na Vsetínsku. Na páteční odpoledne se v tělocvičně místní základní 

školy připravuje Halloween. Na příchozí bude čekat fotokoutek, bohaté 

občerstvení, možnost malování na obličej, hudební program i tombola. Ti, 

kdo… 

 

 

Úspěchy mladých šachistů z Tylovky 

Písecký deník - 11.11.2016 

rubrika: u nás doma - strana: 17 

... určitě patří zisk sedmého místa na přeboru škol ČR družstev v kategorii 

1. – 5. třídy v předloňském roce. Mezi největší šachové talenty naší školy, ale i píseckého 

šachu určitě patří Jakub Stinka, žák šesté třídy, který se letos postupně... 

 

 

Karjakin: ruský šachista z Krymu, co cílí na Carlsena 

Sport - 11.11.2016 

rubrika: Basketbal - strana: 16 - autor: IVO POSPÍŠIL 

... Amerika proti Sovětskému svazu, dnes je to Evropská unie 

a USA se svými sankcemi proti Rusku,“ vystupňoval napětí i 

předseda Mezinárodní šachové federace Kirsan Iljumžinov. 

Pokud má ale někdo uspět proti Carlsenovi, jenž je na trůnu 



třetím rokem, pak je to právě Karjakin... 

 

ŠACHY 

Litoměřický deník - 12.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 17 - autor: (tre) 

Litoměřice – Úspěšně si vedli ve svých zápasech v KP III. třídy šachisté 

Slavoje Litoměřice D a E. Déčko hostilo tradičního rivala ASK Lovosice B a 

bylo mírným favoritem. Partie vyhráli Vodička, Matouš, Kochánek a Rynda 

a Slavoj tak zvítězil 4:1. Éčko zajíždělo k utkání do Teplic proti ŠK C.… 

 

 

Písněmi pohrdal. Lázně promarnil nad šachy 

Vyškovský deník +3 - 12.11.2016 

rubrika: Z regionu/Aktuálně/Seriály - strana: 02 - autor: FRANTIŠEK MENDLÍK 

... čtenářům, Včera a dnes Nesovický humorista přichází s další 

povídkou, nese název Odmítnutá harmonika. Fanouš Rendl hraje 

šachy. Nic moc. Hrával kdysi závodně jako náhradník na osmé 

šachovnici v okresním přeboru. Bohužel dnes je možné spatřit 

zamyšlené... 

 

Zápas o titul mistra světa v šachu začal remízou 

isport.cz - 12.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 

Zápas o korunu šachového krále mezi obhájcem titulu Magnusem Carlsenem z Norska a 

ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem z Ruska začal v pátek v New Yorku remízou. 

Soupeři se na ní dohodli po téměř čtyřech hodinách a po 42. tahu. 

Norský velmistr měl výhodu bílých figur a zvolil velmi netradiční úvod. Trompovského 

zahájení se podle expertů hrálo v zápasech o titul mistra světa jen jednou a Ind Ánand jim v 

roce 1998 porazil Rusa Karpova. Karjakin také musel hodně přemýšlet, jak nezvyklé variantě 

čelit, a nad šestým tahem strávil dvacet minut. Výměnami figur se mu podařilo pozici 

zjednodušit a Carlsen se v koncovce jezdce proti střelci musel smířit s remízou. 

Druhá z dvanácti partií je na programu v sobotu a výhodu zahájení bude mít Karjakin 

 

 

Druhá partie o titul mistra světa v šachu skončila remízou 

isport.cz - 12.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 

I druhá partie zápasu o titul mistra světa v šachu skončila v New Yorku remízou. Výhodu 

bílých figur měl ruský vyzývatel Sergej Karjakin, ale norský mistr světa Magnus Carlsen se 

bez větších problémů ubránil. 



Zatímco první partie byla z pohledu šachové teorie hodně neobvyklá, v té druhé se hrála 

španělská hra, jedno z nejtradičnějších zahájení. Po 33 tazích a třech hodinách hry skončila 

smírně, stejně jako páteční premiéra. Třetí partie se bude hrát v pondělí a začínat bude 

Carlsen.  

 

 

 

Štěstí Svitav, těsněji už vyhrát nemohly 

Svitavský deník - 12.11.2016 

rubrika: Sport/Svitavsko - strana: 21 - autor: (rh) 

Šachy: Svitavy – Druhým kolem pokračoval šachový krajský přebor I. třídy a 

z pohledu Svitavska lze hovořit o až nečekané úspěšnosti. Prvního vítězství v sezoně dosáhla 

Jiskra Litomyšl, která hladce přehrála soupeře z Heřmanova Městce 6:2 (body: Pekař, 

Škeřík,... 

 

 

Derby nakonec vítěze nemělo 

Náchodský deník - 12.11.2016 

rubrika: Sport/Náchodsko - strana: 21 - autor: (jč) 

ŠACHY Náchodsko – Druhým kolem pokračoval šachový krajský přebor družstev, druhé 

kolo měl na programu také regionální přebor. KRAJSKÝ PŘEBOR TJ Hronov A – TJ 

Náchod A 4:4. Kowalczyk – Mojžíš 1:0, Velecký Vik. – Čechura 0:1, Černý – Kopička 1:0, 

Michel –... 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Břeclavský deník +3 - 12.11.2016 

rubrika: Sport/Z regionu - strana: 17 

... a 2 náhradníků, ženy mají 4 hráčky v základu a 1 náhradnici. Náš 

přebornický tým z Nového Boru patří mezi horké favority. Řekli o šachu: „Kdo 

vrací tahy, je stejný jako kapesní zloděj.“ (Fenton) Jaroslav Genttner AZet 1936 

Mat 3. tahem. Řešení z minulé hlídky:... 

 

Zatím šachová nuda. První dvě partie o titul mistra světa skončily remízou 

lidovky.cz - 14.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Lidovky.cz, Pavel Matoha 

Magnus Carlsen (vlevo) z Norska a Sergej Karjakin z Ruska v souboji o titul... | foto: Reuters  

NEW YORK O páteční a sobotní noci v New Yorku demonstrovali příznivci Hillary 

Clintonové a šachoví velmistři Magnus Carlsen a Sergej Karjakin rozehráli titulový zápas, 

který zatím ale příliš nenadchl.  



V první partii začal bílými figurami mistr světa 

Magnus Carlsen, ale jeho vyzyvatel zvládl jistě a 

bezpečně všechny možnosti bílého neutralizovat a 

partie skončila po poklidném průběhu spravedlivou 

remízou. 

Druhá partie byla potom ještě nudnější. Bílými 

hrající Sergej Karjakin se ani tentokrát nesnažil o 

žádnou aktivní a nápaditou hru, ale pod heslem 

„bezpečí především“ usiloval zejména o zabránění 

v aktivních možnostech svému soupeři. A to jde bílými figurami samozřejmě mnohem snáz, 

takže celkově partie byla naprosto nudným popotahováním figurkami. 

Partie si můžete přehrát (viz níže), ale především jako šachoví fanoušci musíte doufat, že ve 

třetí partii, která začíná v pondělí v 20.00 našeho času se už konečně začne něco dít, že 

alespoň mistr světa se odváží trochu riskovat a svého soupeře bude více zkoušet, než tomu 

bylo v úvodních dvou partiích. 

Zápas o titul mistra světa se hraje na 12 partií, v případě nerozhodného výsledku se rozhodne 

30. listopadu v tie-breaku v partiích se zrychleným tempem. Cenový fond, o který Carlsen s 

Karjakinem hrají, je o milion dolarů, z nichž vítěz si odnese dvě třetiny a poražený jednu 

třetinu. 

Přímý přenos všech partií můžete sledovat na oficiálním webu mistrovství a na průběžné 

zpravodajství z šampionátu se můžete těšit i na stránkách Lidových novin a na webu 

lidovky.cz. 

Carlsen vs Karjakin (Zápas o mistra světa, 1. partie) 

1.d4 Jf6 2.Sg5 d5 3.e3 c5 4.Sxf6 gxf6 Bílý deformuje černému pěšcovou strukturu na 

královském křídle za cenu vzdání se dvojice střelců. 

Diagram 1 rozehrané šachové partie o 

titul mistra světa 

5.dxc5 Jc6 6.Sb5 e6 7.c4 dxc4 8.Jd2 

Sxc5 9.Jgf3 0-0 10.0-0 Ja5 11.Vc1 Se7 

12.Dc2 Sd7 13.Sxd7 Dxd7 14.Dc3 Bílý 

nejen napadá černého jezdce na a5, ale 

především hrozí zaútočit na černého 

krále. Kdyby bílý zvládl zahrát ještě Je4, 

stál by černý kvůli pošramocené pěšcové 

struktuře na královském křídle před nepříjemnými problémy. 

Diagram 2 rozehrané šachové partie o 

titul mistra světa 

14...Dd5 Jenže černý zvládá tímto 

přesným tahem pokrýt i svého jezdce 

na a5 i zabránit soupeřovu jezdci ve 

skoku na e4. 

15.Jxc4 Jxc4 16.Dxc4 Dxc4 17.Vxc4 

Vfc8 18.Vfc1 Vxc4 19.Vxc4 Vd8 

20.g3 Vd7 21.Kf1 f5 22.Ke2 Sf6 23.b3 

Střelec obecně spolupracuje s věží lépe než jezdec a také je střelec lepší při hře na obou 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161114_113254_ln-sport-ostatni_atv
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161114_113254_ln-sport-ostatni_atv&foto=MVA675473_ATV674ddb_Diagram1.jpg
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161114_113254_ln-sport-ostatni_atv&foto=MVA675474_ATV674ddd_Diagram2.jpg


křídlech, ale zde i přesto černý střelec není lepší 

než bílý jezdec, protože střílí do prázdna (nemá 

žádné objekty útoku). Pozice je zcela 

vyrovnaná. 

23...Kf8 24.h3 h6 25.Je1 Ke7 26.Jd3 Kd8  

Diagram 3 rozehrané šachové partie o titul 

mistra světa 

27.f4 Tímto tahem si Carlsen ucpává pole f4, takže přes něj nebude moci přejít králem 

napadat slabého černého pěšce na h sloupci, ani se na toto pole již nebude moci postavit 

jezdcem. Vpodstatě tímto tahem bílý souhlasí s remízou. 

27...h5 28.a4 Vd5 29.Jc5 b6 30.Ja6 Se7 31.Jb8 a5 32.Jc6+ Ke8 33.Je5 Sc5 34.Vc3 Ke7 

35.Vd3 Vxd3 36.Kxd3 f6 37.Jc6+ Kd6 38.Jd4 Kd5 39.Jb5 Kc6 40.Jd4+ Kd6 41.Jb5+ Kd7 

42.Jd4 Kd6 remíza 1⁄2 – 1⁄2  

Karjakin – Carlsen (zápas o mistra světa, 2. partie) 

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6 4.Sa4 Jf6 5.0-0 Se7 6.d3 b5 7.Sb3 d6 8.a3 0-0 9.Jc3 Ja5 10.Sa2 Se6 

Velmistři rozehráli velmi pokojnou variantu Španělské. 

11.d4 Sxa2 12.Vxa2 Ve8 13.Va1 Jc4 14.Ve1 Vc8 15.h3 h6 16.b3 Jb6  

Diagram 4 rozehrané šachové partie o titul 

mistra světa 

17.Sb2 Sf8 Obě strany jen vylepšují postavení 

svých figur a nepouštějí se do žádných 

aktivních či závazných operací. 

18.dxe5 dxe5 19.a4 c6 20.Dxd8 Vcxd8 

21.axb5 axb5 22.Je2 Sb4 23.Sc3 Sxc3 24.Jxc3 

Jbd7 25.Va6 Vc8 26.b4 Ve6 27.Vb1 c5 

28.Vxe6 fxe6 29.Jxb5 cxb4 30.Vxb4 Vxc2 31.Jd6 Vc1+ 32.Kh2 Vc2 33.Kg1 remíza 1⁄2 – 1⁄2  

 

 

Další šachová remíza 

Frýdecko-místecký a třinecký deník +5 - 15.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 15 - autor: (čtk) 

I druhá partie zápasu o titul mistra světa v šachu skončila v 

New Yorku remízou. Výhodu bílých figur měl ruský 

vyzývatel Sergej Karjakin, ale norský mistr světa Magnus 

Carlsen se bez větších problémů ubránil. Zatímco první partie 

byla z pohledu šachové teorie hodně... 

 

 

Čtěte uvnitř 

Českolipský deník - 15.11.2016 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161114_113254_ln-sport-ostatni_atv&foto=MVA675474_ATV674ddd_Diagram3.jpg
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161114_113254_ln-sport-ostatni_atv&foto=MVA675475_ATV674ddd_Diagram4.jpg


... méně šťastné spoluobčany než loni. Někteří byli opravdu štědří. ...3 Šachisté 

Boru skončili až osmí Nový Bor – Nejsilnější šachové kluby Evropy zamířily 

do srbského Noviho Sadu na Evropský pohár. Bojovat o nejcennější klubovou 

trofej přijelo na šedesát... 

 

 

Šachový král stále není znám. Také třetí partie skončila remízou 

denik.cz - 15.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

New York - I třetí partie zápasu o titul mistra světa v šachu skončila v New Yorku remízou. 

Obhájce titulu Magnus Carlsen z Norska měl výhodu zahájení, ale na ruského vyzývatele 

Sergeje Karjakina ani tentokrát nevyzrál. Příznivci královské hry viděli zatím největší bitvu, 

která trvala bezmála sedm hodin a přinesla remízu až po 78. tahu. 

Magnus Carlsen (vlevo) při partii se Sergejem 

Karjakinem.Foto: ČTK/AP/Mary Altaffer 

Carlsen měl podle expertů tentokrát blízko 

k vítězství. Soupeř mu čelil berlínskou 

obranou a po rychlých výměnách figur 

připomínala situace na šachovnici úvodní 

partii. Mistr světa měl jezdce proti 

Karjakinově střelci, ale postupně získal 

výhodu jednoho pěšce. Nekonečnými 

kombinacemi se snažil soupeře přinutit 

k chybě, ale klíč k vítězství nenašel. 

Po třech partiích je stav zápasu nerozhodný 

1,5:1,5 bodu. Čtvrtá z dvanácti partií se 

hraje dnes a výhodu zahájení bude mít Karjakin. 

 

 

Trump na newyorské šachovnici 

Lidové noviny - 15.11.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

Saint Louis hrají turnaj v klasickém, rapid i bleskovém šachu čtyři 

špičkoví velmistři – Višvanáthan Ánand, Veselin Topalov, Hikaru Nakamura a Fabiano 

Caruana – a předvádějí mnohem atraktivnější šachy. V dvoukolovém turnaji v klasickém 

šachu v Champions Showdown... 

 

 

Okresní derby vítěze nemělo 

Rychnovský deník - 15.11.2016 

rubrika: sport rychnovsko - strana: 16 - autor: (dr) 

Šachy Rychnovsko – Druhým kolem pokračoval šachový regionální přebor 

družstev. Na Rychnovsku se hrálo derby Kostelec nad Orlicí B – Spartak 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=p201611111038801-1


Rychnov nad Kněžnou B, které skončilo remízou. REGIONÁLNÍ PŘEBOR 2. kolo: Kostelec 

n. O. B – Spartak Rychnov n. K. B 2,5:2,5,... 

 

 

Třetí šachová partie o titul mistra světa: Karjakin utekl hrobníku Carlsenovi z 

lopaty, boj skončil remízou 

lidovky.cz - 15.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Lidovky.cz, Pavel Matocha 

plus jezdec (bílý) proti věži se střelcem (černý). Diagram 1 třetí šachové partie o titul mistra 

světa 21.Jd5 Kf7 22.Je3 Kf6 23.Jc4 Sf8 24.Ve1 Vd8 25.f4 gxf4 26.gxf4 b5 27.axb5 axb5 

28.Je3 c6 29.Kf3 Va8 30.Vg1 Diagram 2 třetí šachové partie o titul mistra světa Černý... 

 

 

Béčko Rapidu šlape naplno 

Pardubický deník - 15.11.2016 

rubrika: sport pardubicko - strana: 16 - autor: (fn) 

ŠACHY Pardubice – Saša, Saša jede... Tak tento song od Těžkýho Pokondru 

by se dal změnit na Béčko Rapidu, jede. Ve třetím kole druhé ligy se týmům 

2222 ŠK Polabiny nedařilo. Oba, jak béčko, tak i céčko prohrály. Zato béčko Rapidu šlape 

naplno a v tabulce je spolu se... 

 

 

Zklamání... Šachisté 1. Novoborského ŠK obsadili na letošním Evropském 

poháru družstev až osmé místo 

Českolipský deník - 15.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 17 - autor: (rav) 

Nový Bor - Nejsilnější šachové kluby Evropy zamířily do srbského Noviho Sadu na Evropský 

pohár (ECC). 

Šachisté Nového Boru obsadili na letošním 

Evropském poháru družstev až osmé místo. Foto: 

archiv 1. Novoborský ŠK  

Bojovat o tuto nejcennější klubovou trofej 

přijelo na šedesát týmů. 

K těm patřil také 1. Novoborský ŠK, jenž 

zakončil svoji pouť na letošním Evropském 

klubovém poháru suverénní výhrou nad 

srbským Paracinem. Jenže nakonec obsadil 

pouze osmou příčku. 

„Jsme zklamaní, samozřejmě. Nezvládli 

jsme klíčové zápasy," neskrýval rozladění 

manažer 1. Novoborského ŠK Petr Boleslav, ústřední postava historicky nejúspěšnějšího 

šachového oddílu českolipského okresu. 

http://ceskolipsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-evropsky-pohar-druzstva-novoborsky-sk-osme-misto-sport-16


Nejprestižnější Evropský pohár pro nejlepší klub vybojoval makedonský Alkaloid, stříbrnou 

příčku obsadil Petrohrad a bronz putuje do Moskvy. 

O tom, jaká cesta šachistů Nového Boru na letošním ECC byla, svědčí popisy jednotlivých 

partií, ke kterým se postupně vyjádřil právě Petr Boleslav. 

V prvním kole se vesměs ve všech zápasech prosadili papíroví favorité. Novoborští hned na 

úvod celotýdenního zápolení čelili ženevskému Clubu d'Echecs, proti kterému jasně uplatnili 

převahu. V pěti partiích soupeře přinutili ke kapitulaci. 

Začátek byl slibný 

Ve stejném duchu probíhalo i druhé kolo: belgický soupeř, KSK47 Eynatten, nedostal od 

hráčů z města sklářů žádnou šanci. 

Jenže třetí pohárový hrací den byl pro novoborský tým výsledkově tragický… 

Desátý nasazený ruský celek s názvem Žiguli nebyl snadným soupeřem, ale přece jen se 

počítalo s výhrou Boru, byť třeba těsnou. „Ano, na Žiguli jsme si věřili. Zápas jsme zahájili 

velmi dobře a průběh na jednotlivých šachovnicích jsme si mohli jen pochvalovat," 

okomentoval průběh tohoto šachového mače Boleslav. 

Čínská posila v barvách Nového Boru, velmistr Wang Hao, svého soupeře přehrál už při 

zahájení. 

„Vypadalo to tedy na rychlý bod, ovšem pak přišel nečekaný zvrat. Na první šachovnici 

zaváhal Harikrišna, jenž svému soupeři umožnil převzít iniciativu, a tím dotáhnout partii do 

vítězného konce." 

Poté právě zmiňovaný Wang Hao zaváhal a musel se spokojit pouze s remízou. „Moc mě to 

mrzí. Poprvé hraji za tak výtečný šachový oddíl z Česka, jako je z Nový Bor, a byl jsem letos 

při tom, že jsme nemohli tenhle zápas otočit," tušil šachista Číny ve službách Nového Boru. 

Následné snahy jeho kolegů o zvrat vyústily pouze v další prohry: na třetí šachovnici 

kapituloval Alexej Širov, posléze padl i Viktor Láznička. 

A hořkou zápasovou prohru zjemnil pouze Wojtaszek, který porazil velmistra Oparina. 

Naděje stále žila 

„Ale i v tu chvíli naše naděje ještě žila. Bezchybně kráčely pouze makedonský Alkaloid a 

ruský Petrohrad, další favorizovaná družstva utržila jako my také bodové šrámy," věřili 

Novoborští. 

Čtvrté a páté kolo se opět neslo v duchu vysokých výher Boru. Nejprve přišlo vítězství nad 

německým Werder Brémy, poté porazil rumunský Baia Mare. 

„V tu chvíli jsme byli spokojení, vrátili jsme se do turnaje, ale věděli jsme, že už si nemůžeme 

dovolit žádné ztráty," měl jasno Petr Boleslav. 

V klíčovém předposledním kole nastoupil Nový Bor proti domácímu Sveti Nikolaj Srpski. 

Vyrovnané sestavy slibovaly dramatický zápas, kde budou rozhodovat maličkosti. 

Jenže Novoborští tento duel nezahájili dobře. Na čtvrté šachovnici se pod tlak dostal Alexej 

Širov, avšak po dvou hodinách začali vylepšovat své pozice David Navara a Wang Hao. 

„Zápas gradoval v časovkách, kde se často nevyvarují chyb ani ti nejlepší. Bohužel přišel 

nepochopitelný zkrat," popisuje smutně dění manažer 1. Novoborského ŠK. 



„Očekávanou prohru Širova ještě umocnila hrubá chyba Wang Haa, který partii, v níž měl 

naději na výhru, musel neočekávaně vzdát. A výhra na poslední šachovnici na zisk 

zápasových bodů nestačila. Byl to konec našich nadějí…," dodal Petr Boleslav. 

Připomeňme, že 1. Novoborský ŠK vyhrál Evropský pohár jednou v historii, v loňském roce 

obsadil 5. místo. 

„Konkurence světových šachistů se rok od roku zvyšuje, což je znát," pokrčil rameny kapitán 

Petr Boleslav. 

 

 

Šachy 

Svobodný hlas - 16.11.2016 

rubrika: Svobodný hlas - strana: 07 - autor: Ladislav Jarina 

CHOMUTOV - V soutěži KP II družstev v šachu družstev jel ŠK UNION 

Louny „B“ ke svému zápasu do Chomutova. Soupeřem mu bylo vedoucí 

družstvo soutěže usilující o postup TJ Sokol Údlice „B“. Lounští šachisté 

vybojovali cennou remizu 4:4. Výsledky na jednotlivých... 

 

 

Vítězství bude obhajovat velmistr Lehtýnský 

Domažlický deník +4 - 16.11.2016 

rubrika: sport plzeňský kraj - strana: 19 - autor: (pap) 

Měšťanské besedy se zítra od deseti hodin dopoledne stane dějištěm v pořadí již 

19. ročníku turnaje v Rapid šachu Měšťanská beseda open, které připravilo 

Občanské sdružení Spolek přátel šachu v Plzni. Tradičního šachového klání, v 

jehož minulosti nastoupila... 

 

 

Šachisté míří do Besedy, opět dorazí legenda Hort 

Mladá fronta DNES - 16.11.2016 

rubrika: Kraj Plzeňský - strana: 15 - autor: (pap) 

Regionální sport PLZEŇ Malý sál Měšťanské Besedy hostí zítra 19. ročník 

turnaje v Rapid šachu „Měšťanská Beseda open“, který připravilo Občanské sdružení Spolek 

přátel šachu v Plzni. Akce, na které v minulosti startovali mimo jiné velmistři Wolfgang 

Uhlmann,... 

 

Karjakin opět odrazil útok šachového mistra světa Carlsena 

denik.cz - 16.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

New York - Čtvrtá partie zápasu o titul mistra světa v šachu skončila v úterý v New Yorku 

čtvrtou remízou. Diváci sledovali další šachový maraton, který skončil smírně až po 94 tazích 

a více než šesti hodinách hry. Aktivnější v něm byl opět norský mistr světa Magnus Carlsen, 



přestože hrál černými. Ruský vyzývatel Sergej Karjakin však ze všech jeho léček znovu 

vyklouzl. 

Magnus Carlsen (vlevo) při partii se Sergejem Karjakinem.Foto: 

ČTK/AP/Mary Altaffer 

Potřetí v řadě aktéři zvolili španělskou hru a norský 

velmistr si v ní trpělivě budoval malou výhodu. 

S obapolnými střelci proti soupeřově střelci a jezdci 

měl podle analytiků blízko k prvnímu vítězství. Ale 

ve 45. tahu nezvolil optimální řešení a dovolil 

Karjakinovi vybudovat obranný val, který už 

nedokázal překonat. 

Po první třetině z dvanácti partií je stav nerozhodný 

2:2. Pátá partie se bude hrát po dni volna ve čtvrtek a začínat bude Carlsen 

 

 

Třetí remíza šachových mágů 

Haló noviny - 16.11.2016 

rubrika: Ze sportu - strana: 15 - autor: (čtk) 

Také třetí partie zápasu o titul mistra světa v šachu 

skončila v New Yorku remízou. Obhájce titulu Nor Magnus Carlsen měl výhodu zahájení, ale 

na ruského vyzývatele Sergeje Karjakina ani tentokrát nevyzrál. Příznivci královské hry viděli 

zatím největší bitvu, která... 

 

 

Čtvrtá partie o šachového mistra světa: Carlsen svého soupeře opět pořádně 

zmáčkl 

lidovky.cz - 16.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Pavel Matocha 

Šachový velmistr z Norska Magnus Carlsen a jeho soupeř Sergej 

Karjakin z Ruska... | foto: Reuters  

NEW YORK Téměř stotahová čtvrtá partie zápasu o 

šachového mistra světa byla zatím nejdelší, ale žánrově se 

drží stylu nastavenému předchozími třemi. Po 

neambiciozním zahájení přechází hra velmi rychle do 

koncovky, prakticky bez střední hry, a v ní technicky lepší 

Magnus Carlsen svého soupeře ždímá. Sergej Karjakin se 

však zatím ukazuje jako skvělý obranář, všechny čtyři partie dokázal zremizovat.  

Úterní partie byla laicky zajímavá ještě v jednom ohledu. Ukázala všem, v čem je ještě člověk 

lepší než šachový program v počítači. Křemíková monstra ve čtvrté partii vytrvale ukazovala, 

že Carlsen má převahu -2 (to znamená hodnotu 2 pěšců a je to převaha zcela dostatečná k 

výhře), jenže Karjakin měl pozici v pevných remízových rukách.  

Počítače totiž například špatně hodnotí takzvanou pevnost – pozici, ve které má jedna strana 

sice výraznou materiální převahu, ale druhá strana je opevněná a přes pevnost se k soupeřovu 

králi není jak dostat. 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=p201611111038801-1
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161116_181235_ln-sport-ostatni_oka


Je za námi již třetina zápasu, vyzyvatel Karjakin zatím v žádné partii neměl ani náznak 

výhody či šance, nicméně dokázal všechny horší pozice ubránit, a tak je zatím stav zápasu 

výsledkově vyrovnaný. 

Ve středu mají velmistři volný den a zítra pokračují v 20.00 našeho času 5. partií. Její přímý 

přenos můžete sledovat na oficiálním webu mistrovství (worldchess.com/nyc2016) a na 

průběžné zpravodajství z šampionátu se můžete těšit i na stránkách Lidových novin a na webu 

lidovky.cz. 

Zápas o titul mistra světa se hraje na 12 partií, v případě nerozhodného výsledku se rozhodne 

30. listopadu v tie-breaku v partiích se zrychleným tempem. Cenový fond, o který Carlsen s 

Karjakinem hrají, je milion dolarů, z nichž vítěz si odnese dvě třetiny a poražený jednu 

třetinu. 

Podívejme se teď na tu včerejší maratonskou bitvu. 

Karjakin – Carlsen, zápas o mistra světa, 4. partie 

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6 4.Sa4 Jf6 5.O-O Se7 6.Ve1 b5 7.Sb3 O-O 8.h3 Sb7 9.d3 d6 10.a3 

Dd7 11.Jbd2 Vfe8 12.c3 Sf8 Tento tah dříve hrál český velmistr David Navara proti 

minulému mistru světa Višvanáthanu Ánandovi na turnaji ve Wijk aan Zee v roce 2007. 

Opisuje mistr světa po české šachové jedničce? :-) 

13.Jf1 h6 14.J3h2 d5 15.Df3 Ja5 16.Sa2 dxe4 17.dxe4 Jc4 18.Sxh6 Dc6 Střelce černý 

samozřejmě nemohl sebrat, po 18...gxf6? by následovalo 19.Dxf6 a bílý stojí na výhru. Černý 

ale ukazuje, že mu to vůbec nevadí, že má fantasticky aktivně rozestavěné figurky a že se 

brzy bude hojit na pěšci e4. 

Diagram 1 čtvrté partie o šachového mistra světa. 

19.Sxc4? Nečekaný tah vyzyvatele, který je podle všech 

komentátorů i počítačů hrubou strategickou chybou. 

Bělopolný střelec je ve španělských strukturách jednou z 

nejdůležitějších figur bílé armády. 

19...bxc4 20.Se3 Jxe4 21.Jg3 Jd6 22.Vad1 Vab8 23.Sc1 f6 

24.Dxc6 Sxc6 A opět jsme v koncovce věží a lehkých figur. 

Tentokrát má Carlsen dvojici střelců a výrazně 

perspektivnější pozici. 

25.Jg4 Vb5 26.f3 f5 27.Jf2 Se7 28.f4 Sh4 29.fxe5 Sxg3 

30.exd6 Vxe1+ 31.Vxe1 cxd6 32.Vd1 Kf7 33.Vd4 Ve5 

34.Kf1 Vd5 35.Vxd5 Sxd5 36.Sg5 Kg6 37.h4 Kh5 38.Jh3 Sf7 39.Se7 Sxh4 40.Sxd6 Sd8 

41.Ke2 g5 42.Jf2 Kg6 43.g4 Sb6 44.Se5 a5 45.Jd1 f4?!  

Po tomto tahu už nebude mít Carlsen žádnou rozumnou šanci 

jak partii vyhrát. Sice si vytváří krásného postouplého pěšce, 

ale blokuje tím královské křídle. Přednost měl dostat tah 

45...Se6, po kterém by měl bílý mnohem více starostí. Bílý by 

musel vyměnit pěšce na f5, čímž by si černý vytvořil volného 

pěšce na g sloupci, což by v kombinaci s dvojicí střelců mělo 

stačit k výhře. 

46.Sd4 Sc7 47.Jf2 Se6 48.Kf3 Sd5+ 49.Ke2 Sg2 Všechny 

počítačové programy hlásí obrovskou výhodu černého, ale 

pozice je zřejmě zcela remízová. Nikdo neukázal, jak by to 

mohl černý vyhrát, pokud bílý neudělá ještě nějakou chybu. 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161116_181235_ln-sport-ostatni_oka&foto=OKA675aae_diagram_1.jpg
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161116_181235_ln-sport-ostatni_oka&foto=OKA675ab1_diagram_2.jpg


 

Diagram 2 čtvrté partie o šachového mistra světa. 

50.Kd2 Kf7 51. Kc2 Sd5 52.Kd2 Sd8 53.Kc2 Ke6 54.Kd2 Kd7 55.Kc2 Kc6 56.Kd2 Kb5 

57.Kc1 Ka4 58.Kc2 Sf7 59.Kc1 Sg6 60.Kd2 Kb3 61.Kc1 Sd3 62.Jh3 Ka2 63.Sc5 Se2 64.Jf2 

Sf3 65.Kc2 Sc6 66.Sd4 Sd7 67.Sc5 Sc7 68.Sd4 Se6 69.Sc5 

f3 70.Se3 Sd7 71.Kc1 Sc8 72.Kc2 Sd7 73.Kc1 Sf4 74.Sxf4 

gxf4 75.Kc2 Be6 76.Kc1 Sc8 77.Kc2 Se6 78.Kc1 Kb3 

79.Kb1 Ka4 80.Kc2 Kb5 81.Kd2 Kc6 82.Ke1 Kd5 83.Kf1 

Ke5 84.Kg1 Kf6 85.Je4+ Kg6 86.Kf2 Sxg4 87.Jd2 Se6 

88.Kxf3 Kf5 89.a4 Sd5+ 90.Kf2 Kg4 91.Jf1 Kg5 92.Jd2 

Kf5 93.Ke2 Kg4 

 

Diagram 3 čtvrté partie o šachového mistra světa. 

94.Kf2 Remíza, černý nemá jak projít. 1⁄2 – 1⁄2 

 

 

 

Šachy 

Kutnohorský deník - 18.11.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 

Kouzlo šachového diagramu Dnes ještě zůstaneme u vícetahových zadání, které bývají jen 

zdánlivě těžké a složité. Opak bývá pravdou, neboť cesta k dosažení cíle bývá většinou 

jednoznačná, jen objevit myšlenku autora a „trefit“ správně prvý tah. Originál diagramu pro 

vás připravil Zdeněk Zach z… 

 

 

ŠACHY 

Plzeňský deník - 18.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 20 - autor: (ko) 

Výsledky 3.kola KP2: SK Petřín-ŠK DDM Planá u M. L. 7-1, S. Domažlice B 

– Košutka B 3-5, Košutka C – Loko Plzeň B 1-7, Letná B – S. Postřekov 6-2, 

ŠSK Heřnýř B – S. Klatovy B 4-4, ŠK Tachov B – Dvorec B 8-0. Region| 

Západní Čechy 

 

 

Vietnamské dítě hraje s ukrajinským šachy, ani jedno neumí česky, ale výborně 

si rozumí 

ČRo - vysocina.cz - 18.11.2016 

rubrika: tandem - strana: 00 - autor: Tamara Pecková 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161116_181235_ln-sport-ostatni_oka&foto=OKA675ab1_diagram_3.jpg


Andrea je Češka, Evelína se narodila v Moldávii, a díky tomu se znají. Andrea Chvátalová je 

zástupkyní ředitele Centra multikulturního vzdělávání v Jihlavě, Evelína před čtyřmi lety 

využila jejich pomoc. „Když jsem přišla do Jihlavy, moc jsem nemluvila česky. Do České 

republiky nejdřív odešel… 

 

Vášnivý šachista s hokejkou: Dominik Hašek hraje už od šesti 

tyden.cz - 18.11.2016 

rubrika: Hokej - strana: 00 - autor: - mkr - 

Po celou svou kariéru platil za čaroděje v hokejové brance. Bývalý gólman Dominik 

Hašek zazářil v zámořské NHL i české reprezentaci a připsal na svoje konto v době 

aktivní činnosti celou řadu vavřínů. Málokdo však ví, že jeho velkou vášní byly 

odjakživa také šachy. Ty se bývalý hráč Pardubic, Buffala nebo Detroitu naučil hrát už 

v šesti letech a od té doby na ně nedá dopustit. Jak přiznal pro facebookové stránky 

Šachového svazu České republiky, času mu na ně sice tolik nezbývá, ale i tak si velice 

rád dá čas od času pověstnou "partičku". 

Šachy jsou považovány za královskou hru. Kdo vás učil proniknout do jejich tajů? 

To je dobrá otázka, protože si to popravdě ani moc dobře nepamatuju. Ale myslím, že to byl 

můj strejda, který mi v mých čtyřech nebo pěti letech ukázal, jak táhnout koněm. To bylo 

takové složitější, protože ten tah je úplně jiný. Ale někdy v pěti šesti letech jsem se pak šachy 

naučil hrát. 

Pomohly vám určitým způsobem i ve vaší profesi? 

Téměř třicet let jsem hrál profesionálně hokej a hlavně v první polovině kariéry bylo dobré, 

když jsem měl spoluhráče, se kterými jsem šachy hrál. Jestli jsem toho v profesi trochu 

využíval, nebo ne, se nedá tak říct. V každém případě je při šachu důležité se umět soustředit. 

Bez soustředění lze těžko zvládnout těžkou partii. A právě soustředění patří i ke sportu i k 

zaměstnání, pokud chce člověk dobře pracovat. A ty šachy k tomu mohou pomoct. 

Kdo byl vaším idolem a s kým byste si chtěl jednou zahrát, kdyby se naskytla možnost? 

Člověk by chtěl vidět, jak hráli takoví borci jako Capablanca a jemu podobní. Můj největší 

vzor, nebo ten, koho jsem nejvíc sledoval, byl Garry Kasparov. Ale já bych si chtěl zahrát 

jednu partii s panem Kaválkem, který reprezentoval, myslím, jak Česko, tak Ameriku na 

olympiádě. Samozřejmě už je to starší generace, ale dobře se známe, vždycky si spolu 

povídáme a nikdy jsme si spolu šachy nezahráli. Jednou nám to třeba vyjde. 

Co vás vlastně na hře, v níž světu vládla právě jména jako Kasparov, Karpov nebo 

Topalov, baví? 

Šachy jsou královská hra a stačí na ni dva lidi, kteří nepotřebují žádný velký prostor. Ti dva si 

sednou a hrají. Je to hra o přemýšlení, a navíc i souboj. Člověk chce vyhrát. Samozřejmě že 

když hraje proti nějakému borci, je to těžší. Možná je to trochu hra pro ty, kteří se tolik 

nehýbou, ale baví je víc přemýšlet a porazit někoho právě v tom přemýšlení. 

I po ukončení hokejové kariéry jste hodně zaneprázdněný. Najdete si na nějakou tu 

partii vůbec čas? 

Přiznám se, že upřímně už ne tolik, jako jsem se nahrál s Tondou Stavjaňou nebo Martinem 

Ručinským. Trošičku jsem polevil, ale párkrát do roka si najdu čas a s někým si zahraju. 

 



V polovině zápasu o šachový trůn je stav nerozhodný 

sport.cz - 18.11.2016 

rubrika: Ostatní - strana: 00 

Zápas o titul mistra světa v šachu dospěl v New Yorku do své poloviny a v dosavadních šesti 

partiích neměl ani jeden ze soupeřů příležitost slavit vítězství. Ve čtvrteční partii mistr světa 

Nor Magnus Carlsen s bílými figurami jen se štěstím unikl porážce, dnešní odveta, v níž první 

tah udělal ruský vyzývatel Sergej Karjakin, skončila bleskovou remízou. 

 Z duelu o světový trůn Magnus Carlsen - Sergej Karjakin 

(ilustrační foto). Shannon Stapleton, Reuters  

Carlsen ve čtvrtek změnil taktiku zahájení, ale 

ani italskou hrou Karjakina nepřekvapil. Naopak 

po chybě ve 41. tahu musel bránit remízu a 

zřejmě jen krátící se čas zabránil vyzývateli najít 

v koncovce vítězné řešení. Po pěti hodinách hry a 

51 tazích došlo opět na dělbu bodů. 

Dnes se uchazeči o šachový trůn vrátili ke španělské hře, ale divákům toho mnoho nenabídli. 

Carlsen se snažil být opět aktivnější i za cenu oběti pěšce, ale bílými hrající Karjakin 

směřoval utkání k rychlé remíze už po necelých dvou hodinách hry. S 32 tahy to byla dosud 

nejkratší partie zápasu. 

Druhá polovina začne po dni volna v neděli a výhodu zahájení bude mít opět Karjakin. Pokud 

by remízový stav vydržel až do dvanácté partie, rozhodne o mistru světa tie-break se 

zkráceným časem. 

 

 

Na 64 polích 

Vyškovský deník +5 - 18.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 21 - autor: (kal) 

Slavia Kroměříž B 4:4, MKS Vyškov – ŠK Duras BVK Brno B 3:5, Šachy 

Hošťálková – ŠK Staré Město B 3,5:4,5, Zbrojovka Vsetín – Jezdci Jundrov 

4,5:3,5. Stav: 1. Garde Lipovec 9(16,5), 2. ŠK Staré Město B 9(13,5), 3. 

Lokomotiva Brno B 6(15), 4. Šachy Hošťálková 6(13,5)... 

 

 

Noty, šachovnice i třísky připomínají slavného Havlíčka 

5plus2 - 18.11.2016 

rubrika: Kraj Vysočina - strana: 31 - autor: JAROSLAV PACLÍK 

... i hrací kazeta z lipového a ořechového dřeva pocházející z první poloviny 19. 

století. „Na té šachovnici hrával Havlíček šachy a dámu u Weidenhofferových. 

Rodina ji muzeu darovala. Zůstalo také pět kamenů, všechny tmavé. Ale 

nevíme, zda tyto nebyly... 

 

První vítězství 



idobryden.cz - 18.11.2016 

rubrika: Šachy - strana: 00 - autor: oj 

Šachisté Starého Města si připsali první body do prvoligové tabulky, kdy na domácích 

šachovnicích porazili Grygov 5:3. 

Šach mat si vychutnali Zpěvák, Sosna a Bažant senior, remizovali Bureš, Dobeš, Vrána a 

Bažant jun. Zbylé výsledky: Havířov - Kroměříž 1,5:6,5; Frýdek-Místek - Zlín 5,5:2,5; 

Ostrava - Třinec 1,5:6,5; Opava - Mor. Slávia 2:6, Jihlava - Region Panda 3:5. 

1. Třinec    2    0    0    12    6 

2. Region Praha    2    0    0    11,5    6 

3. Kroměříž    1    0    1    10    3 

4. Mor. Slavia Brno    1    0    1    9,5    3 

5. Jihlava    1    0    1    8    3 

6. Fr.-Místek B    1    0    1    8    3 

7. Staré Město    1    0    1    8    3 

8. Grygov    1    0    1    7,5    3 

9. Opava    1    0    1    7    3 

10. Ostrava    1    0    1    6    3 

11. Zlín    0    0    2    5,5    0 

12. Havířov    0    0    2    3    0 

 

 

výsledky, fakta 

Sport - 18.11.2016 

rubrika: Aktuálně - strana: 22 

... tomu nemohl absolvovat celý naplánovaný program. Dosaženým 

časem se zařadil na 22. místo, předtím na starším modelu zajel 23. čas. ŠACHY Čtvrtá partie 

zápasu o titul mistra světa skončila v New Yorku čtvrtou remízou. Diváci sledovali další 

maraton, který skončil... 

 

 

Šachy 

Litoměřický deník - 19.11.2016 

rubrika: Sport - Litoměřicko - strana: 21 - autor: (tre) 

Litoměřice – Šachisté ŠK Slavoj Litoměřice C ve třetím kole KP II. třídy 

nestačili na Libouchec, kterému podlehli 3:5. Soupeř přijel v plné síle, 

zatímco domácí nastoupili oslabeni o dva dobré hráče (např. Hoke musel 

nastoupit k ligovému utkání proti Unichess Praha). Domácí se sice 

snažili, ale… 

 



Eliška Richtrová na MS v šachu +50 

Písecký deník +6 - 19.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 19 - autor: (ort) 

České Budějovice – Světového šampionátu v šachu seniorů, který ode dneška 

do konce listopadu se bude konat v Mariánských Lázních, se mezi pěti 

stovkami šachistů z celého světa (mj. velmistři Torre, Svešnikov, Vaisser a 

Sturua či exmistryně světa Nona Gaprindašvili a Li... 

 

 

V Besedě všechny překvapil Turner 

Mladá fronta DNES - 19.11.2016 

rubrika: Kraj Plzeňský - strana: 19 - autor: (pap) 

Šachy Jan Turner z Tachova vyhrál 19. ročník turnaje v Rapid šachu 

„Měšťanská Beseda Open“ v Plzni. Turnerův triumf v konkurenci 77 hráčů byl 

překvapením. O půl bodu zpět zůstali Jiří Štoček a Tomáš Studnička, obhájce 

prvenství Jiří Lehtýnský obsadil až... 

 

 

V Besedě zaskočil všechny Turner a slavil třetí výhru 

Plzeňský deník - 19.11.2016 

rubrika: Sport - Plzeňsko - strana: 20 - autor: (pap) 

Plzeň – Vítězem 19. ročníku turnaje v Rapid šachu Měšťanská Beseda Open v 

Plzni se stal v konkurenci 77 hráčů překvapivě Jan Turner z Tachova. O půl 

bodu zpět zůstali druhý Jiří Štoček a třetí Tomáš Studnička. Obhájce prvenství 

Jiří Lehtýnský obsadil osmé... 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Brněnský deník +1 - 19.11.2016 

rubrika: Sport / Brno a okolí - strana: 17 

... Prvotinu uveřejnil v Časopise českých šachistů 1906, žil v Rajhradě, Rudce a 

Domašově. Zemřel v Rajhradě 29. 12. 1952 . Řekli o šachu: „Stále hledat ten 

nejlepší tah se mi zdá poměrně nepraktické.“ (Nigel Short) Josef Holzman 

Österreichische Schachzeitung 1954... 

 

 

Hejtman Bubeníček: Sám šachy nehraji, ale fandím jim 

parlamentnilisty.cz - 20.11.2016 

rubrika: Politici voličům - strana: 00 - autor: PV 



Mistrovství České republiky juniorů a juniorek v kategoriích do 18 a 20 let (D18/D20) a 

Polofinále Mistrovství České republiky juniorů (H18/H20) hostila v průběhu uplynulého 

týdne obec Kovářská.  

Foto: Redakce, Popisek: hejtman Bubeníček (KSČM)  

Na závěr turnaje zavítal v sobotu odpoledne mezi mladé 

šachisty s vnučkou i hejtman Ústeckého kraje Oldřich 

Bubeníček, kterým také spolu se zástupci Šachového svazu 

České republiky předal ceny a věcné dárky.   

Jak při svém krátkém vystoupení k účastníkům Oldřich Bubeníček řekl, dovedně vyvedená 

šachovnice s kameny zdobí i jeho pracovnu na krajském úřadě. „Sám však šachy nehraji, ale 

jako každému jinému sportu jim také fandím. Hlavně však oceňuji vaše umění a jsem rád, že 

jste zavítali do našeho krásného regionu Krušných hor,“ dodal hejtman Bubeníček. Podle slov 

ředitele soutěže Romana Burdy se v hotelu Central v obci Kovářská sešlo na šedesát 

účastníků mistrovství, dalších jedenáct šachistů se zúčastnilo doprovodného programu 

s tajemným názvem OPEN Zapovězených tváří. Asistent ředitele soutěže Michal Mach 

prozradil, že záhadné pojmenování byly ve skutečnosti šachové partie nadšenců z Mostu, kteří 

přijeli nasát mistrovskou atmosféru.  

V kategorii D18/D20 zvítězila Nela Pýchová z TJ Spartak Vlašim, v obou kategoriích juniorů 

se s jednoznačně nejlepšími výsledky celého turnaje na nejvyšším stupni vítězů umístil Petr 

Hollan z klubu Tatran Litovel. Uskutečněné Polofinále Mistrovství ČR H18/H20 bylo 

kvalifikačním pro nadcházející jarní Mistrovství České republiky juniorů, které proběhne 

v Koutech nad Desnou.  

 

 

Kovářská hostila šachové juniory 

Haló noviny - 21.11.2016 

rubrika: Mozaika z regionů - strana: 12 - autor: (za) 

... krátkém vystoupení k účastníkům řekl, dovedně 

vyvedená šachovnice s kameny zdobí i jeho pracovnu na krajském úřadě. »Sám však šachy 

nehraji, ale jako každému jinému sportu jim také fandím. Hlavně však oceňuji vaše umění a 

jsem rád, že jste zavítali do... 

 

„Studená válka“. Šachového mistra hlídá Microsoft před hackery z Ruska 

sport.iDNES.cz - 21.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: MAFRA, Michael Bereň 

O titul šachového šampiona se v New Yorku utkávají Sergej 

Karjakin z Ruska a norský mistr Magnus Carlsen. | foto: AP  

Miliardová sledovanost. Politické tlaky. New York. 

Lukrativní prémie pro vítěze. Poznali jste, o jaké 

sportovní události těchto dní se píše? Jde o souboj 

o titul šachového mistra světa. Norského šampiona 

Magnuse Carlsena vyzývá Rus Sergej Karjakin.  

Duel odstartoval v budově někdejšího rybího trhu na Fulton Street a slavnostně jej zahájil 

starosta americké metropole Bill de Blasio.  



Mezi fanoušky přímo v dějišti by měli být i miliardáři z počítačové branže Mark Zuckerberg 

(Facebook) a Bill Gates (Microsoft). Přes internet každý tah sledují fanoušci z celého světa. 

Obecnou popularitu šachů letos umocňuje ještě jeden fakt. Mezi Carlsenem a Karjakinem se 

nehraje pouze o titul šampiona a o milion dolarů.  

Je to také střet Západu s Východem, měření sil mezi Evropou a Ruskem. 

Některá média píši o bitvě jako z dob studené války. Předseda Mezinárodní šachové federace 

Kirsan Iljumžinov sám přirovnal letošní partii k legendárnímu souboji o titul mezi Bobbym 

Fischerem a Borisem Spasským z roku 1972. 

Svět se změnil. Ale evidentně i nyní - dávno po pádu sovětského impéria - hra s dřevěnými 

figurkami slouží politickým zájmům. Vždyť šachy jsou ruská národní hra. Jenže od roku 2007 

tato velmoc čeká na titul mistra světa. 

Ruský reprezentant pochází z Krymu a stojí za Putinem 

Hrdost má Rusku vrátit Karjakin, který se stal už ve 12 letech šachovým velmistrem, díky 

tomu je zapsán v Guinnessově knize rekordů. 

Šestadvacetiletý mladík se narodil na Krymu, reprezentoval Ukrajinu, ale v roce 2009 přijal 

nabídku ruské šachové federace. Patří k příznivcům prezidenta Vladimira Putina, s připojením 

poloostrova u Černého moře pochopitelně souhlasil. Ideální reprezentant! 

Jenže Karjakin porazil obhájce titulu jednou z celkem jedenadvaceti vážných partií. „Metoda 

‚přišel, viděl, zvítězil‘ tady nefunguje. Takové zápasy rozhodují maličkosti, takže je těžké 

předvídat předem. Ale Karjakinův tým určitě vymyslel, jak se chopit příležitosti,“ soudí 

sovětský velmistr Jevgenij Vasjukov. 

Zdá se, že Rusové strategii vymýšleli ještě dřív, než se daly figurky na šachovnici do pohybu.  

Před newyorským duelem se Carlsen vydal do Karibiku na soustředění. Sportoval, udržoval 

se v kondici. Na pláži si čistil hlavu.  

A byl také pod ochranou Microsoftu. Počítačoví experti Norovi pomáhali čelit případným 

hackerským útokům z Ruska, střežili tajemství jeho úspěchu. 

„V šachách je důležitý moment překvapení. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby veškerá 

komunikace v přípravě i v průběhu finále byla zcela bezpečná. Nesmí dojít ke ztrátě dat,“ 

sdělil Vibeke Hansen, zástupce Microsoftu v Norsku. 

„Šachový Mozart“: Chytrost je teď sexy 

Také pro severskou zemi evidentně znamená nejlepší šachista na světě hodně. Díky 

inteligentnímu fešákovi s vysportovanou figurou, kterému nedělá dobře cigaretový kouř, se v 

Norsku zvedl zájem o šachy. Laici se proměnili v aktivní hráče.  

Za Carlsenem na turnaje vyrážejí televizní štáby, natočil se dokumentární film „Magnus“. V 

roce 2014 si šachový přeborník v experimentu televizní show Skavlan zahrál proti Gatesovi, 

zakladateli Microsoftu - partii ukončil Carlsen po devíti tazích. 

V roce 2013 provedl Carlsen čestný výkon při utkání fotbalového Realu 

Madrid, ruku mu podává Sergio Ramos. 

„Chytrost je teď sexy,“ tvrdí norský šampion, jemuž třeba 

magazín The Wall Street Journal přišpendlil přezdívku „šachový 

Mozart“.  

Ind Višvánáthán Ánand, kterého brzy šestadvacetiletý soupeř 

připravil o šachový trůn, prohlásil: „On je produkt počítačové 

http://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=sporty&c=A161121_134444_sporty_bem&foto=TOF4f951e_SVP02_SOCCER_SPAIN_1130_11.JPG


doby, jeho styl hry mixuje Karpova a Spasského. Je schopný hrát pozičně i takticky přesně. 

Vliv počítačů je tam vidět.“ 

Carlsen sám sebe za génia nepovažuje, nepůsobí ani jako typický podivín sklánějící se nad 

hracím polem. Ovšem obyčejný kluk není: už ve dvou letech uměl složit puzzle s padesáti 

dílky, o dva roky později dokázal vyjmenovat všech 428 okrsků v Norsku a přiřadit jim 

vlajky. 

Carlsenův otec se vzdal vlastní kariéry, aby byl synovi k ruce. On ho k šachám přivedl, teď 

mu dělá manažera. „Přesto dál zůstávám jen šachovým fanouškem,“ usměje se Carslen starší. 

Na synovy úspěchy je náležitě pyšný. 

Vyrovnaný souboj, poslední dvě nudné partie 

Magnus rodičům a třem sestrám koupil dům, když se před třemi lety poprvé stal světovým 

šampionem. Také nyní je v zatím vyrovnaném duelu favoritem. 

„Poslední dvě partie byly nudné, ale pořád se může stát cokoliv,“ varoval Carlsen v neděli po 

sedmé partii. 

V případě nerozhodnutého stavu po dvanácti partiích by se tentokrát rozhodlo v tie-breaku v 

duelech se zrychleným tempem. 

Vítěz obdrží dvě třetiny z celkové prémie (přes 16 milionů korun), poražený si odnese zbytek. 

Ale hlavně se vítěz dočká nehynoucí slávy, a dost možná i pochvaly z nejvyšších míst 

politiky. 

 

 

Šest velmistrovských remíz 

Haló noviny - 21.11.2016 

rubrika: Ze sportu - strana: 14 - autor: (čtk) 

Zápas o titul mistra světa v šachu dospěl v New Yorku do 

své poloviny a v dosavadních šesti partiích neměl ani jeden ze soupeřů příležitost slavit 

vítězství. Ve čtvrteční partii mistr světa Nor Magnus Carlsen s bílými figurami jen se štěstím 

unikl porážce. V další... 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Vyškovský deník +2 - 21.11.2016 

rubrika: sport na vyškovsku - strana: 23 

... Prvotinu uveřejnil v Časopise českých šachistů 1906, žil v Rajhradě, Rudce a Domašově. 

Zemřel v Rajhradě 29. 12. 1952 . Řekli o šachu: „Stále hledat ten nejlepší tah se mi zdá 

poměrně nepraktické.“ (Nigel Short) Josef Holzman Österreichische Schachzeitung 1954... 

 

 

SERVIS 

Kutnohorský deník - 21.11.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 



... spolu s poplatkem odevzdat do 28. listopadu v kanceláři DDM. 10. prosince Vánoční 

šachový turnaj dvojic – pro všechny příznivce šachové hry – od 10.00 hodin – účastnický 

poplatek 40 korun / osoba Přihlášky spolu s poplatkem odevzdat do 2. prosince v kanceláři... 

 

Kdy už zahřmí? Bitva o šachového mistra světa je opravdu ‚šachovou partií‘ 

plnou remíz 

lidovky.cz - 21.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Lidovky.cz, Pavel Matocha 

Magnus Carlsen (vlevo) z Norska a Sergej Karjakin z Ruska v 

souboji o titul... | foto: Reuters  

NEW YORK Páté, šestá i sedmá partie zápasu o 

šachového mistra světa skončily remízou a boj o titul 

mistra světa se přehoupl do své druhé poloviny a je stále 

naprosto vyrovnaný. První čtyři partie zápasu skončily 

sice také remízou, ale třetí a čtvrtá byly velmi dlouhé a 

bojovné a obhájce titulu Magnus Carlsen už už sahal po 

vítězství. Naproti tomu v páté, šesté a sedmé, která se hrála v noci z neděle na pondělí, se 

nestalo téměř nic.  

Zejména šestá a sedmá partie, kdy vedl bílé figury vyzyvatel Sergej Karjakin, byly strašně 

rychlé a kromě připraveného zahájení velmistři vlastně nic nepředvedli. Můžeme jen doufat, 

že dosavadní ticho, bylo mnohapartiové ticho před bouřkou a že nyní už pořádně zahřmí a 

začnu se hrát šachy na ostří nože. 

Dnes v 20.00 našeho času pokračuje 8. partie, výhodu bílých kamenů bude mít velmistr 

Carlsen. Její přímý přenos můžete sledovat na oficiálním webu mistrovství 

(worldchess.com/nyc2016) a na průběžné zpravodajství z šampionátu se můžete těšit i na 

stránkách Lidových novin a na webu lidovky.cz. 

Zápas o titul mistra světa se hraje na 12 partií, v případě nerozhodného výsledku se rozhodne 

30. listopadu v tie-breaku v partiích se zrychleným tempem. Cenový fond, o který Carlsen s 

Karjakinem hrají, je milion dolarů, z nichž vítěz si odnese dvě třetiny a poražený jednu 

třetinu. 

Partie 5: Carlsen – Karjakin 

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Velmistři rozehráli Italskou, jedno z nejklidnějších zahájeních, jaké si 

lze představit. Bílý si o nějaké výhodě ze zahájení může nechat jen zdát, ale je třeba 

připomenout, že o výhodu ze zahájení Carlesen neusiluje. 

3...Sc5 4.O-O Jf6 5.d3 O-O 6.a4 d6 7.c3 a6 8.b4 Sa7 9.Ve1 Je7 10.Jbd2 Jg6 11.d4 c6 

12.h3 exd4 13.cxd4 Jxe4 Karjakin má v celém zápase o titul jasnou strategii: co vyměním, to 

neztratím. Snaží se pozici zjednodušovat a tupit a směřovat do poklidných remízových vod. 

Věří si tolik v rapidu a v blickách?  

14.Sxf7+ Vxf7 15.Jxe4 d5 16.Jc5 h6 17.Va3 Sice hezká aktivizace věže po třetí řadě se 

zjevným cílem získat pod svoji naprostou kontrolu e sloupec, jenže to stejně nic nedává. Bílý 

nebude mít na e sloupci žádné pole, jímž by mohl vniknout do černé pozice.  

17...Sf5 18.Je5 Jxe5 19.dxe5 Dh4 20.Vf3 Sxc5 21.bxc5 Ve8 22.Vf4 De7 23.Dd4 Vef8 

24.Vf3 Se4 25.Vxf7 Dxf7 26.f3 Sf5 27.Kh2 Se6 28.Ve2 Dg6 29.Se3 Vf7 30.Vf2 Db1 31.Vb2 

Df5  

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161121_130922_ln-sport-ostatni_atv


Diagram 1. 

32.a5 Tah velmi podivný, toto pole by přece bílý mohl 

někdy potřebovat pro infiltraci do černé pozice. Když si 

tam zablokuje pěšce, už tam nikdy nebude moci 

postavit třeba dámu. Na druhou stranu co měl bílý 

pořádného hrát, když mu černý nabízí opakovaní 

pozice? Možná se měl prostě spokojit s remízou a pro 

příště rezignovat na Italku. 

32...Kf8 Černý hned využívá skutečnosti, že bílý 

zablokoval dámské křídlo a chystá se tam převést 

vlastního krále. Pak bude hrozit sám otevřít křídlo 

královské a nepříjemně může být jen bílému.  

33.Dc3 Ke8 34.Vb4 g5 35.Vb2 Kd8 36.Vf2 Kc8 37.Dd4 Dg6 A je to tu. Černý král je v 

bezpečí na dámském křídle a černý hrozí zahrát 37...g4 a otevřít sloupce proti bílému králi. 

38.g4 h5 39.Dd2 Vg7 40.Kg3 Vg8 41.Kg2 hxg4 42.hxg4 d4! Přesná oběť pěšce, který na d5 

černému jen překážel. Na toto pole chce postavit střelce.  

43.Dxd4 Sd5?! Černý ale naštěstí pro mistra světa nepokračuje přesně. Měl nejdříve zahrát 

43...Vh8!, a ovládnout tak h sloupec. Nyní dal bílému čas, aby i on obětoval pěšce a tím 

pokryl pole h8.  

44.e6 Dxe6 45.Kg3 De7 46.Vh2 Df7 47.f4 gxf4+ 48.Dxf4 De7 49.Vh5 Vf8 50.Vh7 Vxf4 

51.Vxe7 Ve4 Remíza. 1⁄2 – 1⁄2 

Partie 6: Karjakin – Carlsen 

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sa5 a6 4.Sa4 Jf6 5.O-O Se7 6.Ve1 b5 7.Sb3 O-O 8.h3 Sb7 9.d3 Opět je 

na stole Španělka a Karjakin ji opět staví naprosto neambiciózně. 

9...d5 Mistr světa bouchá do stolu Marshallovým gambitem.  

10.exd5 Jxd5 11.Jxe5 Jd4 12.Jc3 Jb4 13.Sf4 Jxb3 14.axb3 c5 Oba hráči odtahali zahájení 

velmi rychle, zjevně byly oba na tento gambit připraveni. Teprve nyní začnou hrát „ze své 

hlavy“, ale nebude to mít dlouhého trvání.  

15.Je4 f6 16.Jf3 f5 17.Jeg5 Sxg5 18.Jxg5 h6 19.Je6 Dd5 Černý má o pěšce méně, ale má za 

to strašně silného bělopolného střelce, skvěle postaveného jezdce na b4 (tlačí na slabého 

pěšce na c2) a nyní navíc černý pohrozil matem na g2. 

Diagram 2. 

20.f3 Vfe8 21.Ve5 Dd6 22.c3 Vxe6 23.Vxe6 Dxe6 

24.cxb4 cxb4 Přestřelka skončila, šachovnice se 

vyčistila, materiál se vyrovnal a remíza není daleko. 

25.Vc1 Vc8 26.Vxc8+ Dxc8 27.De1 Dd7 28.Kh2 a5 

29.De3 Sd5 30.Db6 Sxb3 31.Dxa5 Dxd3 32.Dxb4 Se6 

A je to tady, další remíza se podepisuje. 1⁄2 – 1⁄2 

Partie 7: Karjakin – Carlsen 

1.d4 d5 2.c4 c6 3.Jc3 Jf6 4.e3 a6 5.Sd3 dxc4 6.Sxc4 e6 

7.Jf3 c5 8.0-0 b5 9.Se2 Sb7 10.dxc5 Jc6 11.Jd2 Sxc5 

12.Jde4 Jxe4 13.Jxe4 Se7 14.b3 Jb4 15.Sf2 0-0 16.Sa3 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161121_130922_ln-sport-ostatni_atv&foto=ATV677595_1.jpg
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161121_130922_ln-sport-ostatni_atv&foto=ATV677599_2.jpg


Vc8?! Černý měl spíše pokrýt střelce tahem Vb8. Takto umožňuje bílému několikatahovou 

kombinaci, po které bude mít pěšce méně a žádnou šanci usilovat o výhru. 

Diagram 3. 

17.Jf6+ Sxf6 18.Sxb7 Sxa1 19.Sxb4 Sf6 20.Sxf8 Dxd1 

21.Vxd1 Vxf8 22.Sxa6 b4 Drobná hezká taktická 

šarvátka skončila a zase jsme se rychle dostali do 

koncovky. Bílý má sice pěšce více, ale kvůli 

různobarevným střelcům není jak ho uplatnit. Na desce 

se opět rychle vyjasnilo a oba velmistři jsou na dohled 

remízového přístavu. 

23.Vc1 g6 24.Vc2 Va8 25.Sd3 Vd8 26.Se2 Kf8 27.Kf1 

Va8 28.Sc4 Vc8 29.Ke2 Ke7 30.f4 h6 31.Kf3 Vc7 

32.g4 g5 33.Ke4 Vc8 Sedmá remíza. 1⁄2 – 1⁄2 

 

 

Zápas o titul v šachu 

ČT 1 - 22.11.2016 

pořad: Branky, body, vteřiny - vysíláno: 19:45 - pořadí zprávy: 07 

Světa v šachu. A až osmá z nich neskončila remízou. Bílé figury měl včera obhájce titulu 

Magnus Carlsen. A vyrovnaný průběh duelu ho přiměl, aby ještě víc riskoval. Jenže to 

přehnal. A Rus Sergej Karjakin po 52 tazích zvítězil. Sergej KARJAKIN, vyzyvatel v zápase 

o titul... 

 

 

TABULKA VÝCHODNÍ SKUPINY PRVNÍ LIGY ŠACHU 

REGION OPAVSKO - 22.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 24 

1. TŽ Třinec 2 0 0 6 12.0 10 2. Region Panda 2 0 0 6 11.5 9 3. 

Slavia Kroměříž 1 0 1 3 10.0 7 4. Moravská Slavia Brno 1 0 1 3 9.5 

5 5. ŠK Gordic Jihlava 1 0 1 3 8.0 6 6. BŠŠ Frýdek-Místek „B“ 1 0 

1 3 8.0 5 7. ŠK Staré Město 1 0 1 3 8.0 4 8. Agentura 64 Grygov 1 

0 1 3 7.5 4 9. KVS… 

 

Nový projekt Šachového svazu ČR se zaměřil na partie osobností 

sportovnilisty.cz - 22.11.2016 

strana: 00 

"Šachy jsme hráli odmalička s tatínkem," prozradil 

kardiochirurg Jan Pirk 

Šachový svaz České republiky představil 

nový projekt PARTIE OSOBNOSTÍ, 

jehož cílem je propagovat šachy jako 

sport pro chytré a úspěšné. 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161121_130922_ln-sport-ostatni_atv&foto=ATV677599_3.jpg


O co jde? 

Vojtěch Rut a jeho tým navštěvují známé osobnosti veřejného života, které hrají šachy. Natáčí 

s nimi krátký rozhovor na téma, co jim šachy daly do života, a poté je požádají o zahrání 

jednoho tahu putovní partie. Už navštívili například kardiochirurga Jana Pirka, olympijského 

vítěze hokejistu Dominika Haška, známého kavárníka Ondřeje Kobzu. Příznivci královské 

hry se mohou těšit například i na tah prezidenta republiky Miloše Zemana. 

Video se zveřejňuje vždy ve čtvrtek večer na facebooku ŠSČR, den předem mohou zájemci 

na FB profilu svazu tipovat, jaký tah osobnost zahraje. 

V partii osobností už zaznělo 

"Když dohrajete partii, tak ji se soupeřem nebo pak i sám analyzujete. A šachy jsou v tomhle 

nesmírně dobře uzpůsobené, partii máte zaznamenanou. Což vám může umožnit vnutit si 

určitou disciplínu, nemůžete se vymlouvat, že to byla smůla. Můžete se naopak skutečně 

zabývat tím, kde jste udělal chybu a co jste v partii neviděl - a to je schopnost, kterou šachy 

umožňují velmi dobře rozvinout, a kterou v životě skvěle dokážete využít," řekl v Partii 

osobností Jan Lamser, prezident ŠSČR. 

"Šachy jsme hráli odmalička s tatínkem, dokonce jsme si přehrávali zajímavé partie a 

koncovky, které dřív vycházely v novinách. To souviselo s tím, že lidi měli daleko víc času, 

protože nebyla televize, a tak se mohli věnovat daleko intelektuálnějším zábavám, jako byly 

například šachy," myslí si kardiochirurg Jan Pirk. 

"Šachy mě naučil můj otec, a já jsem pak učil svého syna, mladšího, a ten hrál šach závodně. 

Šachy jsou základní nástroj logického myšlení a myslím si, že šachy jsou nejlepším 

inteligenčním testem, mnohem lepším, než je Wechslerův inteligenční test," slyšeli jsme od 

sexuologa Petra Weisse. 

"Jednou jsem hrál s Magorem, Ivanem Martinem Jirousem, v Café Jericho - a to bylo moc 

příjemný, protože mě baví ty průpovídky mezi tím, a on měl takový ty: "Ukážu ti texaský 

masakr motorovou pilou"... to bylo kouzelný, to bych si asi rád zopakoval." Prozradil autor 

projektu Šachy v ulicích, kavárník Ondřej Kobzal, s kým by si chtěl zahrát šachy. 

"Při šachu se člověk musí soustředit. A to je věc, kterou, když se naučí, tak mu pomůže i ve 

všech dalších činnostech. Hokej není výjimkou. Hlavně v první polovině mojí asi třicetileté 

hokejové kariéry jsem šachy hrál často," vzpomínal bývalý hokejový brankář Dominik Hašek 

na to, co mu šachy daly do jeho práce.  

 

Přemýšlej, než něco uděláš, vyzývá mladé šachisty heslo jejich klubu. Platí jak 

ve hře, tak v životě 

ČRo - radiozurnal.cz - 22.11.2016 

rubrika: zzz - strana: 00 - autor: Jan Šmíd 

 

Není důležité za každou cenu vyhrát, ale aby byly šachy pro děti zábava, tvrdí Lubomír KaválekFoto: Jan Šmíd 

Změřit své síly se šachovým velmistrem Lubomírem Kaválkem měla skupinka dětí z 

předměstí amerického Washingtonu. Všichni jsou členy šachového klubu, který založil 

Eugene Brown, muž, který strávil velkou část života za mřížemi. Po návratu z vězení 

vymyslel způsob, jak odradit mladé lidi od toho, aby se dopustili podobných chyb jako on. 



Eugene Brown vyrůstal v problematických 

částech Washingtonu a už jako mladistvý se 

dostal do konfliktu se zákonem. Během 

dlouhých let ve vězení se naučil šachy, aby 

jeho život dostal nějaký smysl, vypráví mi 

životní příběh zakladatele klubu šedesátiletá 

Jeane, členka správní rady.   

Svůj klub propagoval pod jednoduchým 

heslem: Think before you move! „Je to 

samozřejmě dvojmyslné,“ vysvětluje Jeane. 

„Když hrajete šachy, tak to znamená, že je 

důležité si každý tah promyslet. V praktickém životě to lze přeložit jako: Přemýšlej, než 

uděláš nějakou hloupost!“   

 

Setkání potěšilo všechny účastníky, děti z 

washingtonského šachového klubu i Lubomíra 

KaválkaFoto: Jan Šmíd 

Klub letos zorganizoval šachovou simultánní 

partii černošských dětí z washingtonského 

předměstí Anacostie proti šachovému 

velmistru Lubomíru Kaválkovi.   

Dvacet na jednoho   

Dvojnásobný mistr Spojených států v šachu a 

trenér světového šampiona Bobbyho Fischera 

nastoupil proti dvacítce mladých šachistů. Jak 

říká, těší ho, že některé děti u šachů zůstanou celý život.   

Nadšení mladým šachistům opravdu nechybí. Asi desetiletý klučík mi vypráví, že má na této 

hře rád hlavně strategii. Hraje několik let a raději než šachy má už jenom jeden sport – běh.   

Jeho kamarád, který je o něco starší, vzpomíná, že začal hrát právě v deseti letech. Na 

simultánku proti věhlasnému velmistrovi se těšil. Měl prý jasnou taktiku: Co nejdříve 

rozvinout lehké figury, dostat do hry jezdce a pak čekat, jak se to bude vyvíjet. Neriskovat, 

nedělat chyby, držet se ve hře co nejdéle.   

Lubomír Kaválek, dvojnásobný mistr Spojených států v 

šachuFoto: Jan Šmíd 

Nakonec prý nedopadl špatně, asi i proto, že 

se této hře hodně věnuje. Šachy hraje až 

třikrát týdně.   

Šachová inspirace   

Když Lubomíra Kaválka požádali, jestli by si 

nezahrál proti dětem, prý o tomto svém tahu 

tentokrát vůbec nepřemýšlel. Přiznává ale, že 

nehraje vždy naplno.   

„Jde taky o to, aby se děti u hry bavily, aby u ní neusnuly a odnesly si nějaký zážitek,“ myslí 

si šachový velmistr, který právě připravuje se známým publicistou Janem Novákem svůj 

životopis.   

http://media.rozhlas.cz/_obrazek/3747747--neni-dulezite-za-kazdou-cenu-vyhrat-ale-aby-byly-sachy-pro-deti-zabava-tvrdi-lubomir-kavalek--1-950x0p0.jpeg
http://media.rozhlas.cz/_obrazek/3747748--setkani-potesilo-vsechny-ucastniky-deti-z-washingtonskeho-sachoveho-klubu-i-lubomira-kavalka--1-950x0p0.jpeg
http://media.rozhlas.cz/_obrazek/3747749--lubomir-kavalek-dvojnasobny-mistr-spojenych-statu-v-sachu--1-950x0p0.jpeg


Opavští šachisté podlehli Brnu 

REGION OPAVSKO - 22.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 24 - autor: (obl) 

ŠACHY Šachisté KVS EKODIVIZE Opava bohužel v první lize 

nenavázali na předchozí soutěžní výhru, protože v domácím prostředí podlehli silné Moravské 

Slavii Brno, která měla v sestavě dva velmistry. Jedinou výhru si Opava připsala zásluhou 

Radima Černína. Remízové... 

 

Miliardová show aneb Jak šachového mistra hlídá Microsoft před hackery z 

Ruska 

lidovky.cz - 22.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: MAFRA, Michael Bereň 

Magnus Carlsen a Sergej Karjakin při zápase o šachového 

mistra světa. | foto: ČTK/AP  

PRAHA Miliardová sledovanost. Politické tlaky. 

New York. Lukrativní prémie pro vítěze. Poznali 

jste, o jaké sportovní události těchto dní se píše? 

Jde o souboj o titul šachového mistra světa. 

Norského šampiona Magnuse Carlsena vyzývá 

Rus Sergej Karjakin.  

Duel odstartoval v budově někdejšího rybího 

trhu na Fulton Street a slavnostně jej zahájil 

starosta americké metropole Bill de Blasio. 

Mezi fanoušky přímo v dějišti by měli být i miliardáři z počítačové branže Mark Zuckerberg 

(Facebook) a Bill Gates (Microsoft). Přes internet každý tah sledují fanoušci z celého světa. 

Obecnou popularitu šachů letos umocňuje ještě jeden fakt. Mezi Carlsenem a Karjakinem se 

nehraje pouze o titul šampiona a o milion dolarů. 

Je to také střet Západu s Východem, měření sil mezi Evropou a Ruskem. 

Některá média píši o bitvě jako z dob studené války. Předseda Mezinárodní šachové federace 

Kirsan Iljumžinov sám přirovnal letošní partii k legendárnímu souboji o titul mezi Bobbym 

Fischerem a Borisem Spasským z roku 1972. 

Svět se změnil. Ale evidentně i nyní - dávno po pádu sovětského impéria - hra s dřevěnými 

figurkami slouží politickým zájmům. Vždyť šachy jsou ruská národní hra. Jenže od roku 2007 

tato velmoc čeká na titul mistra světa. 

Ruský reprezentant pochází z Krymu a stojí za Putinem 

Hrdost má Rusku vrátit Karjakin, který se stal už ve 12 letech šachovým velmistrem, díky 

tomu je zapsán v Guinnessově knize rekordů. 

Šestadvacetiletý mladík se narodil na Krymu, reprezentoval Ukrajinu, ale v roce 2009 přijal 

nabídku ruské šachové federace. Patří k příznivcům prezidenta Vladimira Putina, s připojením 

poloostrova u Černého moře pochopitelně souhlasil. Ideální reprezentant! 

Jenže Karjakin porazil obhájce titulu jednou z celkem jedenadvaceti vážných partií. „Metoda 

‚přišel, viděl, zvítězil‘ tady nefunguje. Takové zápasy rozhodují maličkosti, takže je těžké 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161121_211022_ln-sport-ostatni_atv


předvídat předem. Ale Karjakinův tým určitě vymyslel, jak se chopit příležitosti,“ soudí 

sovětský velmistr Jevgenij Vasjukov. 

Zdá se, že Rusové strategii vymýšleli ještě dřív, než se daly figurky na šachovnici do pohybu. 

Před newyorským duelem se Carlsen vydal do Karibiku na soustředění. Sportoval, udržoval 

se v kondici. Na pláži si čistil hlavu. 

A byl také pod ochranou Microsoftu. Počítačoví experti Norovi pomáhali čelit případným 

hackerským útokům z Ruska, střežili tajemství jeho úspěchu. 

„V šachách je důležitý moment překvapení. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby veškerá 

komunikace v přípravě i v průběhu finále byla zcela bezpečná. Nesmí dojít ke ztrátě dat,“ 

sdělil Vibeke Hansen, zástupce Microsoftu v Norsku. 

„Šachový Mozart“: Chytrost je teď sexy 

Také pro severskou zemi evidentně znamená nejlepší šachista na světě hodně. Díky 

inteligentnímu fešákovi s vysportovanou figurou, kterému nedělá dobře cigaretový kouř, se v 

Norsku zvedl zájem o šachy. Laici se proměnili v aktivní hráče. 

Za Carlsenem na turnaje vyrážejí televizní štáby, natočil se dokumentární film „Magnus“. V 

roce 2014 si šachový přeborník v experimentu televizní show Skavlan zahrál proti Gatesovi, 

zakladateli Microsoftu - partii ukončil Carlsen po devíti tazích. 

„Chytrost je teď sexy,“ tvrdí norský šampion, jemuž třeba magazín The Wall Street Journal 

přišpendlil přezdívku „šachový Mozart“. 

Ind Višvánáthán Ánand, kterého brzy šestadvacetiletý soupeř připravil o šachový trůn, 

prohlásil: „On je produkt počítačové doby, jeho styl hry mixuje Karpova a Spasského. Je 

schopný hrát pozičně i takticky přesně. Vliv počítačů je tam vidět.“ 

Carlsen sám sebe za génia nepovažuje, nepůsobí ani jako typický podivín sklánějící se nad 

hracím polem. Ovšem obyčejný kluk není: už ve dvou letech uměl složit puzzle s padesáti 

dílky, o dva roky později dokázal vyjmenovat všech 428 okrsků v Norsku a přiřadit jim 

vlajky. 

Carlsenův otec se vzdal vlastní kariéry, aby byl synovi k ruce. On ho k šachám přivedl, teď 

mu dělá manažera. „Přesto dál zůstávám jen šachovým fanouškem,“ usměje se Carslen starší. 

Na synovy úspěchy je náležitě pyšný. 

Vyrovnaný souboj, poslední dvě nudné partie 

Magnus rodičům a třem sestrám koupil dům, když se před 

třemi lety poprvé stal světovým šampionem. Také nyní je v 

zatím vyrovnaném duelu favoritem. 

„Poslední dvě partie byly nudné, ale pořád se může stát 

cokoliv,“ varoval Carlsen v neděli po sedmé partii. 

V případě nerozhodnutého stavu po dvanácti partiích by 

se tentokrát rozhodlo v tie-breaku v duelech se 

zrychleným tempem. 

Vítěz obdrží dvě třetiny z celkové prémie (přes 16 

milionů korun), poražený si odnese zbytek. Ale hlavně se 

vítěz dočká nehynoucí slávy, a dost možná i pochvaly z 

nejvyšších míst politiky. 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161121_211022_ln-sport-ostatni_atv&foto=ELE674e0b_P201611101089601.jpg
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161121_211022_ln-sport-ostatni_atv&foto=ELE674e06_P201611101026901.jpg


 

Tři vlny zla 

Lidové noviny - 22.11.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA VLADO HRTKO 

 

 

 

Šachisté z Prahy 5 navštívili pionýry 

Haló noviny - 22.11.2016 

rubrika: píšete nám - strana: 11 - autor: Miroslav MARŠÁLEK 

... Michaela Červenková z Podluh na Berounsku. Ale to už jsme u 

generace střední, který byla na akci převážně v roli doprovodů a 

diváků. Šachové akce jsou zejména pro nejmladší kategorii velmi 

specifické a určené jen pro malý okruh zájemců. Soužití generací 

by šlo... 

 

Nečekaná prohra Karviné 

karvinsky.denik.cz - 22.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Karvinsko – Druhá liga šachu pokračovala třetím kolem. 



Derby pro Slovan. Karvinský Jaroslav Olšar (vpravo) v 

utkání proti Havířovu remizoval s Miroslavem 

Jaworskim.Foto: Oldřich Horák 

Největší překvapení se zrodilo v Karviné, kde 

domácí nestačili na dobře připravený Slovan 

Havířov. 

Orlová i Český Těšín získaly důležité body a 

jsou společně s Třincem B v čele tabulky. 

Karviná zaujímá páté místo a Havířov si 

polepšil na místo sedmé. 

Čtvrté kolo je na programu 27. listopadu a 

Havířov v něm přivítá Vrbno pod Pradědem, Karviná musí do Dolního Benešova a šachisty 

Orlové a Českého Těšína čeká rovněž derby. 

ŠK Karviná – Slovan Havířov 3:5 

Body: Kubicka 1, Mroziak, Olšar, Káňa a Sobek po 0,5 – Polok, Mesiarik a Kubeczka po 1, 

Neděla, Jaworski, Kaminský a Beran po 0,5. 

Slavia Orlová – Sokol Dobrá 4,5:3,5 

Body: Kislinský, K. Olšarová a Kuboš po 1, Mrázek, Zabystrzan a Baier po 0,5 – Havelka a 

Válek po 1, Kula, Beseda a Slanina po 0,5. 

Slavoj Český Těšín – Slavoj Poruba B 6,5:1,5 

Body: L. Langner, Urbanski, Kawulok, Raszka, Gibiec a Mitura po 1, J. Langner 0,5 – 

Chlevišťan 1, Václavík 0,5. 

 

Frustrovaný Carlsen poprvé prohrál. Po sedmi remízách se dostal do vedení 

Karjakin 

lidovky.cz - 22.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Česká pozice, Pavel Matocha 

Magnus Carlsen (vlevo) se přepočítal. Risk mu zisk nepřinesl a 

Sergej Karjakin se ujal vedení. | foto: Reuters  

NEW YORK/PRAHA Meteorologové by se mohli učit 

od autora této šachového hlídky. Po sedmi remízových 

partiích předpověděl bouřku a ta přišla hned v noci na 

úterý. Mistr světa Magnus Carlsen už byl zřejmě 

frustrován hrou svého soupeře, který naprosto 

upřednostňoval bezpečí. Sergej Karjakin se snažil v 

každé partii co nejvíce otupit hru a jeho základním cílem bylo neprohrát. Velmistr Carlsen to 

v osmé partii chtěl za každou cenu zlomit, ale strunu přepnul a partii prohrál.  

Mistr světa a světová jednička Magnus Carlsen udělal v osmé partii řadu riskantní tahů.  

Jenže v časové tísni se přepočítal, a i když ani jeho soupeř nehrál na posledních vteřinách 

úplně přesně, přesto se černý Sergej Karjakin dostal do příjemnější koncovky s volnými pěšci 

na sloupcích a + b.  

Velmistr Carlsen se nedokázal přesně bránit a partii prohrál. A pak vůbec psychicky neunesl 

porážku - z tiskové konference utekl po první minutě a cestou srazil dívku u dveří. 

http://karvinsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=ka-47-19
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161122_132957_ln-sport-ostatni_lar


Po osmi partiích vede vyzyvatel, na jehož vítězství byl 

před začátkem zápasu kurs 4,4 (a na favorita Carlsena 1,2), 

a mistru světa už zbývají jen čtyři partie, aby skóre 

vyrovnal či dokonce otočil. Nyní se stává favoritem zápase 

Sergej Karjakin. 

V úterý mají velmistři volný den a devátou partii začnou ve 

středu v 20.00 našeho času. Přímý přenos můžete sledovat 

na worldchess.com/nyc2016 a na průběžné zpravodajství se můžete těšit i na stránkách 

Lidových novin a na webu lidovky.cz. 

Zápas o titul mistra světa se hraje na 12 partií, v případě nerozhodného výsledku se rozhodne 

30. listopadu v tie-breaku v partiích se zrychleným tempem. 

Cenový fond, o který Carlsen s Karjakinem hrají, je milion dolarů, z nichž vítěz si odnese dvě 

třetiny a poražený jednu třetinu. 

Partie 8. 

Carlsen – Karjakin  

Zápas o mistra světa, 8. partie 

1.d4 Jf6 2.Jf3 d5 3.e3 e6 4.Sd3 c5 5.b3 Se7 6.0-0 0-0 

7.Sb2 b6 8.dxc5 Sxc5 9.Jbd2 Sb7 10.De2 Jbd7 11.c4 

dxc4 12.Jxc4 De7 13.a3 a5 14.Jd4 Vfd8 15.Vfd1 Vac8 

16.Vac1 Jf8 17.De1 Jg6 18.Sf1 Jg4 19.Jb5 Sc6 20.a4 

Sd5 21.Sd4 Sxc4 22.Vxc4 Sxd4 23.Vdxd4 Vxc4  

Carlsen - Karjakin, osmá partie, diagram 1 

24.bxc4 První přiriskování od mistra světa. Vyzyvatel by 

jistě dobíral věží 24.Vxc4, aby mu zůstala kompaktní 

pěšcová struktura. Carlsen věří, že oslabení pěšců bude 

vyváženo možností aktivního postupu c5. 

24...Jf6 25.Dd2 Vb8 26.g3 Je5 27.Sg2 h6 28.f4 Pozice 

je vyrovnaná a velmistr Carlsen opět riskuje. Tahem 

28.f4 oslabuje svého krále i pěšce na e3. V duchu pozice a významu zápasu bylo spíš nejprve 

zahrát 28.h3, poté uklidit krále na h2 a pak až případně napadnout jezdce tahem f4. 

28...Jed7 29.Ja7 Carlsen pokračuje v aktivní hře, nyní hrozí vidličkou na c6. Ale Karjakin se 

velmi klidně a přesně brání. 

29...Da3! Napadá slabé pěšce na a4 a e3 a případně může i šachovat oslabeného krále z a1. 

30.Jc6 Vf8 31.h3 Jc5 32.Kh2 Jxa4 33.Vd8 g6 34.Dd4 

Kg7  

Carlsen - Karjakin, osmá partie, diagram 2 

35.c5?? Tenhle riskantní tah je již vysloveně hrubou 

chybou. Pravděpodobně kvůli časové tísni nedokázal 

Carlsen dobře spočítat varianty, jinak by hrál Je5 nebo se 

uhnul věží na d6 či d7 a nic by se nedělo. 

35...Vxd8 36.Jxd8 Jxc5 37.Dd6 Dd3? Ale v časovce 

chybuje i velmistr Karjakin. Zde mohl zahrát vyhrávající 

37...Da4!, protože na 38.De7 by pak mohl slabý bod f7 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161122_132957_ln-sport-ostatni_lar&foto=OKA675ab2_P201611151161201.jpg
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161122_132957_ln-sport-ostatni_lar&foto=LAR677b59_1.jpg
http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161122_132957_ln-sport-ostatni_lar&foto=LAR677b5d_2.jpg


snadno pokrýt tahem 38...De8. 

38.Jxe6! fxe6 39.De7+ Kg8 40.Dxf6 a4 Časovka prošla a po oboustranných chybách je 

pozice sice objektivně vyrovnaná, ale snadněji hratelná pro černého kvůli dvěma volným 

krajním pěšcům. Nicméně bílý by měl mít k dispozici věčný šach a tedy remízu. 

41.e4 Dd7 42.Dxg6+ Dg7 43.De8+ Df8 44.Dc6?! Naprosto zbytečný další risk. Carlsen měl 

opakovat tahy 44.Dg6+ a spokojit se s dělením bodu pro věčný šach. Lepší půlka, než-li 

nulka, jak říkají šachisté okresního formátu. 

44...Dd8 45.f5 a3 46.fxe6 Kg7 47.e7 Dxe7 48.Dxb6 Jd3 49.Da5 Dc5 50.Da6 Je5 Všimněte 

si, fantastického černého jezdce, který dominuje v centru 

šachovnice, ve srovnání se chcípáčkem, jakým je bílý 

střelec, kterého vlastní pěšci omezují v pohybu. 

Carlsen - Karjakin, osmá partie, diagram 3 

51.De6?? V těžké pozici Carlsen opět chybuje a to ho 

bude stát partii. Bezpodmínečně nutné bylo buď 

okamžité 51.h4, nebo šach dámou z b7, což ještě drželo 

remízu. 

51...h5 52.h4 a2! A bílý se vzdal, protože po 53.Dxa2 by 

přišlo 53...Jg4+ 54.Kh3 Dg1 55.Db2+ Kg6 a bílému 

došly šachy a na poli f2 bude muset za jezdce odevzdat 

dámu. 0-1 

 

 

Šachy 

Rychnovský deník - 23.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 16 - autor: (dr, jd) 

... šachisté Regionu Panda Rychnov ve třetím kole poprvé prohráli, když 

nestačili na favorizovanou rezervu BŠS Frýdek-Místek. I. liga v šachu 3. kolo: 

Region Panda Rychnov – BŠS FrýdekMístek B 2,5:5,5. Jednotlivé partie: 

Sabuk Piotr – Vesselovsky Sergej 1, Havelka Josef –... 

 

Panda nestačila na favorita 

rychnovsky.denik.cz - 23.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Leoš Dragúň, Redakce 

Rychnov nad Kněžnou - Prvoligoví šachisté Regionu 

Panda Rychnov ve třetím kole poprvé prohráli, když 

nestačili na favorizovanou rezervu BŠS Frýdek-

Místek. 

SOUSTŘEDĚNÍ. Na snímku z prvoligového utkání šachistů jsou 

zachyceni mistři šachu. V popředí Stanislav Jasný v partii s 

Josefem Havelkou (Panda, vpravo), v pozadí zleva Segei 

Vesselovsky s domácím Piotrem Sabukem.Foto: Jiří Daniel 

I. liga v šachu 

3. kolo: Region Panda Rychnov – BŠS Frýdek- 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161122_132957_ln-sport-ostatni_lar&foto=LAR677b5e_3.jpg
http://rychnovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=rk-sachy-1116-02


Místek B 2,5:5,5. Jednotlivé partie: Sabuk Piotr – Vesselovsky Sergej ½, Havelka Josef – 

Jasný Stanislav 1:0, Kožúšek Daniel – Piesik Piotr ½, Kačírek Petr – Rabatin Jakub ½, Kracík 

Tomáš – Novosadová Kristýna 0:1, Machlowski Slawomir – Paszewski Mateusz 0:1, Pavlíček 

Miroslav – Holeksa Zdeněk 0:1, Buločkin Martin – Kozel Jiří 0:1. 

„V sestavě domácích bohužel opět chyběl čerstvý tatínek Jakub Zeberski, ale také Martin 

Šmajzr a nemocná Martina Marečková. Tři Rychnováci ze čtyř prvních šachovnic se smířili 

s remízou ještě ve střední hře. Zabojoval Tomáš Kracík, který ve střední hře chtěl chytit 

figuru české reprezentantce. To nevyšlo a navíc poté Tomáš přehlédl střelce zcela zdarma, což 

se stává na tak vysoké úrovni ojediněle. Druhým obrovským bojovníkem byl Slawek 

Machlowski, který figuru v divoké hře dokonce obětoval. Bohužel propásl jediný okamžik 

v partii, kdy mohl dost senzačně, ale zaslouženě černými figurami vyhrát v duelu dvou 

Poláků. Boj Miroslava Pavlíčka byl rovněž urputný, ale prakticky bez jediné šance na 

dosažení výhody. Na výhru to chtěl ve své oblíbené sicilské hře zkusit Martin Buločkin, ale 

již v zahájení se dostal po několika nepřesnostech do velmi nepohodlné pozice. A tak se 

jediným rychnovským vítězem stal Josef Havelka, nováček týmu z Výprachtic, který nedávno 

vybojoval 7. místo na ME do 20 let. Porazil Stanislava Jasného, vynikajícího 

frýdeckomísteckého trenéra mládeže. Hosté splnili roli favorita," uvedl k zápasu Jiří Daniel, 

předseda spolku Region Panda. 

Ve čtvrtém kole jede Rychnov do Ostravy k poslednímu letošnímu zápasu. 

Další výsledky: Zlín – Ostrava 2:6, Třinec – Opava 5,5:2,5, Brno – Staré Město 5:3, Kroměříž 

– Jihlava 4,5:3,5, Grygov – Havířov 6,5:1,5. (dr, jd) 

1. Třinec 3 3 0 0  17.5  14  9 

2. Kroměříž 3 2 0 1  14.5  10  6 

3. Brno 3 2 0 1  14.5   8  6 

4. Rychnov 3 2 0 1  14.0  10  6 

5. Grygov 3 2 0 1  14.0  10  6 

6. Fr.-Místek B 3 2 0 1  13.5   9  6 

7. Ostrava 3 2 0 1  12.0   7  6 

8. Jihlava 3 1 0 2  11.5   8  3 

9. Staré Město 3 1 0 2  11.0   5  3 

10. Opava 3 1 0 2   9.5   5  3 

11. Zlín3  0 0 3   7.5   4  0 

12. Havířov 3 0 0 3   4.5   1  0 

 

Stav zápasu o titul mistra světa v šachu 

ČT 1 - 24.11.2016 

pořad: Branky, body, vteřiny - vysíláno: 19:45 - pořadí zprávy: 07 

redaktor -------------------- Stav zápasu o titul mistra světa v šachu je 5:4 pro Sergeye 

Karjakina. Ten si v deváté partii vypracoval bílými proti obhájci titulu Magnusi Carlsenovi 

převahu, ale tentokrát Nor napodobil Rusův výkon z úvodu zápasu a naopak on se výborně 

ubránil. Po... 

 

 

 

 



V Opálce chystají šachový turnaj 

Klatovský deník - 24.11.2016 

rubrika: Sport/Klatovsko - strana: 22 - autor: (tk) 

Strážov, Opálka – Letošní ročník šachového turnaje 

Opálecký ŠACH se uskuteční na sklonku listopadu. Školáci se střetnou v pátek 25. 11. od 14 

hodin v prostorách strážovské radnice. Hlavní turnaj je na programu v sobotu 26. 11. od 9 

hodin v opáleckém hostinci U Mařenky.... 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Nový život - zpravodajský týdeník - 24.11.2016 

rubrika: Sport/Z regionu - strana: 14 

... mnoho nevíme. Prvotinu uverejnil v Casopise ceských šachistu 1906, žil v 

Rajhrade, Rudce a Domašove. Zemrel v Rajhrade 29. 12. 1952 . Rekli o šachu: 

„Stále hledat ten nejlepší tah se mi zdá pomerne nepraktické.“ (Nigel Short) 

Josef Holzman Österreichische Schachzeitung 1954... 

 

 

Šachy - stav je znovu vyrovnaný 

ČT 1 - 25.11.2016 

pořad: Branky, body, vteřiny - vysíláno: 19:45 - pořadí zprávy: 10 

redaktor -------------------- Stav Mistrovství Světa v šachu je znovu vyrovnaný. Sergej 

Karjakin si mohl ve dvou fázích 10. partie vynutit remízu. Ale správné pokračování nezvolil. 

Obhájce titulu, Magnus Carlsen, pak v pravou chvíli, před druhou časovou kontrolou, vrazil 

průlomem... 

 

Carlsen srovnal bitvu o šachový trůn, zbývají dvě partie 

denik.cz - 25.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

New York - Norský mistr světa Magnus 

Carlsen porazil v desáté partii v New 

Yorku ruského vyzývatele Sergeje 

Karjakina a srovnal stav zápasu o šachový 

titul na 5:5. Po dni volna jsou na pořadu 

dvě zbývající partie, a pokud vydrží 

nerozhodný stav, určí nového krále tie-

break v podobě her s výrazně 

zkráceným časem. 

Sergej Karjakin (vlevo) a Magnus Carlsen.Foto: 

ČTK/AP/Seth Wenig 

Carlsen měl výhodu bílých figur a soupeři 

už pošesté zvolili španělskou hru, tentokrát 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=ctk-sachy-carlsen-karjakin-201611151161201


s berlínskou obranou. Už ve 20. tahu měl Karjakin velkou šanci dosáhnout remízu vynuceným 

opakováním tahů, ale buď ji přehlédl, nebo mu půl bodu bylo málo a zvolil jinou cestu. Po 

výměně dam norský velmistr trpělivě zvyšoval tlak a v 56. tahu byl odměněn soupeřovou 

chybou. 

V té chvíli bylo téměř rozhodnuto, Karjakin se sice ještě zoufale bránil v naději, že soupeř 

nenajde správné řešení, ale Nor si už první výhru v zápase nedal vzít. Po 75. tazích a šesti a 

půl hodinách hry bylo vyrovnáno. 

Jestliže vítěze neurčí dvanáct partií, bude 30. listopadu, v den Carlsenových šestadvacátých 

narozenin, následovat tie-break. V něm se hrají čtyři partie v rapid šachu s limitem 25 minut 

pro každého hráče. Dalším pokračováním by pak byl bleskový šach s pětiminutovým limitem. 

 

Carlsen vyhrál desátou partii a srovnal na 5:5 

isport.cz - 25.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 

Norský mistr světa Magnus Carlsen porazil v desáté partii v New Yorku ruského vyzývatele 

Sergeje Karjakina a srovnal stav zápasu o šachový trůn na 5:5. Po dni volna jsou na pořadu 

dvě zbývající partie, a pokud vydrží nerozhodný stav, určí nového krále tie-break v podobě 

her s výrazně zkráceným časem. 

Carlsen měl výhodu bílých figur a soupeři už pošesté zvolili španělskou hru, tentokrát s 

berlínskou obranou. Už ve 20. tahu měl Karjakin velkou šanci dosáhnout remízu vynuceným 

opakováním tahů, ale buď ji přehlédl, nebo mu půl bodu bylo málo a zvolil jinou cestu. Po 

výměně dam norský velmistr trpělivě zvyšoval tlak a v 56. tahu byl odměněn soupeřovou 

chybou. 

V té chvíli bylo téměř rozhodnuto, Karjakin se sice ještě zoufale bránil v naději, že soupeř 

nenajde správné řešení, ale Nor si už první výhru v zápase nedal vzít. Po 75. tazích a šesti a 

půl hodinách hry bylo vyrovnáno. 

Jestliže vítěze neurčí dvanáct partií, bude 30. listopadu, v den Carlsenových šestadvacátých 

narozenin, následovat tie-break. V něm se hrají čtyři partie v rapid šachu s limitem 25 minut 

pro každého hráče. Dalším pokračováním by pak byl bleskový šach s pětiminutovým limitem. 

 

Carlsen konečně vyzrál na Karjakina, ovládl desátou partii a srovnal skóre 

sport.aktualne.centrum.cz - 25.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK, Sport 

Magnus Carlsen. | Foto: Reuters  

Desátá partie duelu o titul mistra světa trvala v New Yorku 

75 tahů a šest a půl hodiny. Nakonec se radoval Nor. 

New York - Norský mistr světa Magnus Carlsen porazil v 

desáté partii v New Yorku ruského vyzývatele Sergeje 

Karjakina a srovnal stav zápasu o šachový trůn na 5:5. Po 

dni volna jsou na pořadu dvě zbývající partie, a pokud vydrží nerozhodný stav, určí nového 

krále tie-break v podobě her s výrazně zkráceným časem. 

Carlsen měl výhodu bílých figur a soupeři už pošesté zvolili španělskou hru, tentokrát s 

berlínskou obranou. Už ve 20. tahu měl Karjakin velkou šanci dosáhnout remízu vynuceným 

opakováním tahů, ale buď ji přehlédl, nebo mu půl bodu bylo málo a zvolil jinou cestu. Po 

https://sport.aktualne.cz/magnus-carlsen/l~b30894a4541911e2bae70025900fea04/


výměně dam norský velmistr trpělivě zvyšoval tlak a v 56. tahu byl odměněn soupeřovou 

chybou. 

V té chvíli bylo téměř rozhodnuto, Karjakin se sice ještě zoufale bránil v naději, že soupeř 

nenajde správné řešení, ale Nor si už první výhru v zápase nedal vzít. Po 75. tazích a šesti a 

půl hodinách hry bylo vyrovnáno. 

Jestliže vítěze neurčí dvanáct partií, bude 30. listopadu, v den Carlsenových šestadvacátých 

narozenin, následovat tie-break. V něm se hrají čtyři partie v rapid šachu s limitem 25 minut 

pro každého hráče. Dalším pokračováním by pak byl bleskový šach s pětiminutovým limitem. 

 

Šachy 

Kutnohorský deník - 26.11.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 

Kouzlo šachového diagramu Téma pokusů, tak lze charakterizovat tuto myšlenku autora, nám 

dobře známého a přispěvatele našim příznivcům. Nenáročné dílko, které potrápí úvodníkem, 

pro vás připravil ing. J. Burda z Havířova. Úkol č. 878 Bílý táhne a dá mat 2. tahem Řešení 

úkolu č. 877 (Z. Zach)… 

 

 

Jak vychovat génia šachů: Když vyhrál, mohl jsem i umřít 

Mladá fronta DNES - 26.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 24 - autor: Miroslav Němý 

vzhled a roli celebrity přesahující šachový 

svět, ale takřka ignoruje hru jako takovou: 

„Samé špatné tahy. Nevysvětluje jeho 

šachové umění, jeho výjimečnost ani to, 

jakou roli mají šachy dnes.“ Carlsen je v 

tomto bezesporu produktem doby. Nemůže za to, že z něj jin... 

 

 

Na MS v šachu seniorů je z Jihočechů na tom nejlíp Lacina 

Písecký deník +6 - 26.11.2016 

rubrika: Sport/Publicistika a servis -

 strana: 19 - autor: (ort) 

Mariánské Lázně – Seniorské 

mistrovství světa, které se hraje za rekordní účasti 470 hráčů z 54 zemí poprvé v Česku, mělo 

po 6. kole včera volný den. Na startu jsou tři desítky mezinárodních velmistrů a velmistryň a 

téměř šest desítek mezinárodních mistrů a mistryň. Ozdobou je účast exmistryně… 

 

Zápas o titul mistra světa v šachu směřuje k vyvrcholení 

ČT 1 - 27.11.2016 

pořad: Branky, body, vteřiny - vysíláno: 19:45 - pořadí zprávy: 12 



mistra světa -------------------- Nikdy nevíte, jak se to nakonec vyvine, ale já nechci uvažovat o 

tom, v jaké jsem situaci. Lepší bude prostě hrát šachy. 

 

Šachové drama pokračuje, mistr světa není známý ani před poslední partií 

sport.cz - 27.11.2016 

rubrika: Ostatní - strana: 00 

byl bleskový šach s pětiminutovým limitem. I při rapid šachu by vyhlídky byly vyrovnané, 

protože oba soupeři hrají výborně i se zkráceným časem. Karjakin se stal v rapidu v roce 2012 

mistrem světa, dva poslední šampionáty ale vyhrál Carlsen a v roce 2014 triumfoval i v... 

 

Boj o šachový trůn je v New Yorku před poslední partií stále nerozhodný 

sport.iDNES.cz - 27.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: iDNES.cz, ČTK 

Jedenáctá partie zápasu o titul mistra světa v šachu skončila v sobotu v New Yorku už 

devátou remízou a před pondělním závěrečným dějstvím zůstává stav nerozhodný 5,5:5,5 

bodu. Norský obhájce titulu Magnus Carlsen byl aktivnější, přestože hrál černými, ale po 34 

tazích si ruský vyzývatel Sergej Karjakin vynutil remízu opakováním tahů.  

Soupeři už posedmé v zápase zvolili španělskou hru a až do devátého tahu to byla přesná 

kopie druhé partie. První se od ní odchýlil Carlsen a po výměně lehkých figur zaskočil 

Karjakina ostrým nástupcem pěšců ve středu šachovnice. Vyzývatel v nebezpečné situaci 

zatáhl za záchrannou brzdu a ukončil partii takzvaným věčným šachem. 

Poslední šanci strhnout vítězství na svou stranu v klasické hře budou mít soupeři po dni volna 

v pondělí a první tah udělá Carlsen. Jestliže i dvanáctá partie skončí smírně, bude ve středu 

následovat tie-break. V něm se hrají nejprve čtyři partie v rapid šachu s limitem 25 minut pro 

každého hráče. Dalším pokračováním by pak byl bleskový šach s pětiminutovým limitem. 

I při rapid šachu by vyhlídky byly vyrovnané, protože oba soupeři hrají výborně i se 

zkráceným časem. Karjakin se stal v rapidu v roce 2012 mistrem světa, dva poslední 

šampionáty ale vyhrál Carlsen a v roce 2014 triumfoval i v bleskovém šachu. 

 

O titulu mistra světa v šachu by mohla rozhodnout blesková partie. Ta bývá o 

štěstí, míní Láznička 

zpravy.rozhlas.cz - 28.11.2016 

rubrika: ostatnidiscipliny - strana: 00 - autor: Martin Charvát,Radek Šamša 

Nor Magnus Carlsen obhajuje titul mistra světa proti Rusovi Sergeji 

KarjakinoviFoto:  Reuters 

V pondělí večer měl podle plánu skončit boj o mistra 

světa v šachu, ale je celkem pravděpodobné, že bude ještě 

pokračovat. Duel Nora Magnuse Carlsena s Rusem 

Sergejem Karjakinem je totiž stále nerozhodný a remízou 

by mohla skončit i poslední dvanáctá partie. Přitom 

seveřan byl před utkáním velkým favoritem. 

Vyrovnanost závěrečné bitvy o titul mistra světa v šachu překvapila i českého velmistra 

Viktora Lázničku.   

http://media.rozhlas.cz/_obrazek/3752657--nor-magnus-carlsen-obhajuje-titul-mistra-sveta-proti-rusovi-sergeji-karjakinovi--1-950x0p0.jpeg


„Určitě na to měla vliv první polovina zápasu, kdy Carlsen nevyužil asi dvě velmi dobře 

rozehnané partie. Jednu měl úplně vyhranou a skončila remízou, což se mu normálně 

nestává,“ popsal Láznička, který se dlouhodobě drží mezi sty nejlepšími šachisty světového 

žebříčku.   

Kromě jedné výhry si oba fináloví soupeři připsali devět remíz a nerozhodně by měl skončit i 

poslední plánovaný duel.   

 „Karjakin prokázal, že je skutečně velmi dobře připravený na obranu horších pozic. Se svojí 

jakousi buldočí náturou ubránil i podezřelé pozice,“ všiml si Láznička.   

Vítěze by tak případně měly určit partie v rapid šachu, případně bleskovém šachu, ve kterých 

mají hráči čím dál kratší časový limit na své tahy. Pokud by i ty skončily remízou, 

následovala by jedna rozhodující hra.   

„Tomu se říká armagedon. Bílý bude mít na partii pět minut, černý čtyři, ale bílý musí za 

každou cenu vyhrát. Aby se stal černý mistrem světa, stačí mu remizovat, takže to nemůže být 

nekonečné,“ podotkl Láznička s dodatkem, že Carlsen by měl i tak obhájit titul.   

Se snižujícím se časovým limitem se ale šance Karjakina zvyšují. Ani jeden ze soupeřů 

nebude mít tolik prostoru na vymýšlení nesmírně složitých a pro laiky nepochopitelných 

vzorců a kombinací, a tak i v této exaktní matematické hře může nakonec vyhrát ten, kdo 

bude mít víc štěstí.   

„Je pravda, že v bleskovém šachu hraje štěstí větší roli. Třeba když se člověk špatně vyspí, 

může ho to poznamenat, nemusí mít tak pevné nervy. Řekl bych, že tam je to víc o náhodě,“ 

připomněl český velmistr.   

Vítěz duelu si kromě titulu odnese také 660 tisíc amerických dolarů, poražený dostane 

polovinu. Carlsen ale nejspíš o desetinu své odměny přijde, protože po jediné prohrané partii 

utekl z tiskové konference.   

 

 

Boj o šachový trůn vrcholí 

Písecký deník +6 - 28.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 20 - autor: (čtk) 

dvanáctá partie skončí smírně, bude ve středu následovat tie-break. V 

něm se hrají nejprve čtyři partie v rapid šachu s limitem 25 minut pro každého. Dalším 

pokračováním by pak byl bleskový šach s pětiminutovým limitem. 

 

Dvanáct partií šachového krále neurčilo, rozhodne tie-break 

denik.cz - 28.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

New York - Dvanáctá a poslední partie zápasu o titul šachového mistra světa mezi Norem 

Magnusem Carlsenem a ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem skončila v New Yorku 

rychlou remízou. Při nerozhodném stavu 6:6 určí vítěze středeční tie-break, v němž se budou 

hrát partie se zkráceným časem. 



Dvanáctá partie zápasu mezi Magnusem Carlsenem (vlevo) a 

vyzývatelem Sergejem Karjakinem.Foto: ČTK/AP/Mark 

Lennihan 

V poslední klasické partii měl obhájce titulu 

Carlsen výhodu bílých figur, ale kdo od něj čekal 

rozhodující útok, byl zklamán. Soupeři až do 

devátého tahu přesně kopírovali zahájení z třetí 

partie. Znovu se tedy pustili do španělské hry, ale 

tentokrát to nebyl žádný šachový maraton. Nikdo 

nechtěl riskovat a už po třiceti tazích a 35 minutách 

hry bylo rozhodnuto. Dvanáctá partie tak byla 

z celého seriálu jasně nejkratší, za což se Carlsen příznivcům královské hry hned omluvil. 

Tie-break začne čtyřmi partiemi v rapid šachu s limitem 25 minut pro každého hráče. Pokud 

po nich zůstane stav nerozhodný, bude zápas pokračovat partiemi bleskového šachu 

s pětiminutovým limitem. Těch se může hrát až deset a po nich by případně následoval 

takzvaný armagedon. V něm má bílý na své tahy pět minut, černý jen čtyři, ale k vítězství mu 

stačí ubránit remízu. 

 

Spektakulární bitva o šachový titul bude mít pokračování, rozhodne tie-break 

lidovky.cz - 28.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

NEW YORK/PRAHA Dvanáctá a poslední partie zápasu o titul šachového mistra světa mezi 

Norem Magnusem Carlsenem a ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem skončila v New 

Yorku rychlou remízou. Při nerozhodném stavu 6:6 určí vítěze středeční tie-break, v němž se 

budou hrát partie se zkráceným časem.  

V poslední klasické partii měl obhájce titulu Carlsen výhodu bílých figur, ale kdo od něj čekal 

rozhodující útok, byl zklamán. Soupeři až do devátého tahu přesně kopírovali zahájení z třetí 

partie.  

Znovu se tedy pustili do španělské hry, ale tentokrát to nebyl žádný šachový maraton. Nikdo 

nechtěl riskovat a už po třiceti tazích a 35 minutách hry bylo rozhodnuto.  

Dvanáctá partie tak byla z celého seriálu jasně nejkratší, za což se Carlsen příznivcům 

královské hry hned omluvil. 

Tie-break začne čtyřmi partiemi v rapid šachu s limitem 25 minut pro každého hráče. Pokud 

po nich zůstane stav nerozhodný, bude zápas pokračovat partiemi bleskového šachu s 

pětiminutovým limitem.  

Těch se může hrát až deset a po nich by případně následoval takzvaný armagedon. V něm má 

bílý na své tahy pět minut, černý jen čtyři, ale k vítězství mu stačí ubránit remízu. 

 

Studená válka. Šachový Justin Bieber proti Putinovu oblíbenci 

tyden.cz - 28.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 - autor: - szb - 

V noci z pondělí na úterý vyvrcholí dlouho očekávanou rozhodující bitvou vyhrocené 

klání o mistra světa v šachu. Nad černobílou šachovnicí se střetávají dvě odlišné povahy, 

dva úplně jiné světy. Extravagantní norský velmistr Magnus Carlsen, velký obdivovatel 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=p201611280870501-1


Realu Madrid, kamarád herečky Liv Tyler a hráč, kterému se přezdívá Justin Bieber, se 

postaví ruské zimě, pevným nervům a disciplíně v podobě Sergeje Karjakina. 

Jeden z nich je oblíbencem a zároveň velkým podporovatelem ruského prezidenta Vladimira 

Putina, ten druhý oblibuje Real Madrid, s nímž si zatrénoval, a dokonce na Santiago Bernabeu 

oslavil 23. narozeniny oblečen do dresu "bílého baletu", na oslavě dostal dar od samotného 

prezidenta klubu Florentina Peréze a provedl slavnostní výkop zápasu s Valladolidem. 

Deník New York Post nazval boj o šachový trůn soubojem modela s Putinovou loutkou. A 

skutečně, Carlsen několikrát fotil kolekce módního oblečení, reklamu na džíny nebo auta. Za 

Karjakinem skutečně stojí obrovská síla ruského prezidenta. Putin je jeho velkým 

obdivovatelem a zdá se, že náklonost je oboustranná. 

A tak zatímco se Carlsen fotí s Liv Tyler nebo mu dělá společnost raper Jay-Z nebo Cristiano 

Ronaldo, šestadvacetiletý Karjakin je často vídán ve společnosti nejmocnějšího muže Ruska. 

Rozdílné povahy se projevují i při samotném již deset partií trvajícím zápase o mistrovský 

titul. Karjakin působí relativně vyrovnaně, při 

svých prohrách se nerozčiluje a bere je s 

pokorou. To Carlsen je jinačí nátura, po 

prohrané hře utekl rozčilený z tiskové 

konference. Takovýto v šachovém světě 

nevídaný výstřelek ho může stát v přepočtu až 

milion korun. 

O držiteli mistrovského titulu rozhodne 

závěrečný souboj. Dokáže západní hrdina 

vzdorovat sibiřskému bohatýrovi? 

 

Utkání o titul mistra světa v šachu 

ČT 1 - 29.11.2016 

pořad: Branky, body, vteřiny - vysíláno: 19:45 - pořadí zprávy: 08 

Začne čtyřmi partiemi v rapid tempu s 25 minutami pro každého. A časovým bonusem za 

každý odehraný tah. Carlsen rapid šach umí. Vyhrál dvě poslední mistrovství světa v této 

šachové variantě. Pokud ale bude stav stále vyrovnaný, rozhodnou bleskové partie. Ty jen 

zřídka... 

 

 

Šachisté v Čáslavi zahájili sezonu ročníku 2016/2017 

Kutnohorský deník - 29.11.2016 

rubrika: Kutnohorsko / Zpravodajství - strana: 03 - autor: (dk) 

Čáslav – Královskou hru šachy hrají od teď její příznivci v 

Klubu důchodců v Čáslavi každou středu. Příznivci a obdivovatelé se sejdou v tento den vždy 

odpoledne v 16 hodin. 

 

 

http://www.tyden.cz/obrazek/201611/583c51834aab5/carlsen-583c56ad30ccf.jpg


Carlsen s Karjakinem remizovali i ve 12. partii. O šachovém mistru světa 

rozhode tie-break 

zpravy.rozhlas.cz - 29.11.2016 

rubrika: ostatnidiscipliny - strana: 00 - autor: Mirko Vasić,Vojtěch Man 

Souboj o šachového mistra světa dvanáct klasických partií nerozhodlo. Obhájce titulu Magnus 

Carlsen z Norska a Rus Sergej Karjakin jsou na tom v New Yorku bodově stejně 6:6. Poslední 

hra skončila rychlou remízou a rozhodne tie-break – partie se zkráceným časovým limitem. 

Teoretickou výhodu mohl ve 12 partii mít Carlsen, který začínál a měl tedy bíle figury. Jenže 

ani Nor, ani Rus Karjakin se nepustili do nějaké šachové divočiny, hlavní úkol byl jasný - 

neudělat chybu.   

Za 35 minut, po 30 tazích, se oba hráči domluvili na remíze, obhájce titulu Magnus Carlsen se 

za to fanouškům ihned po ukončení partie omluvil.   

V New Yorku teď oba šachisty čeká tie-break, partie se zkráceným časovým limitem. Začne 

se čtyřmi v rapid šachu s limitem 25 minut pro každého hráče.   

Pokud se nerozhodne, mohou Carlsen a Karajkinem odehrát až deset dalších partií bleskové 

šachu - v nich už je pouze 5 minut pro každého šachistu.   

A pokud by i po partiích bleskového šachu byla remíza, rozhodne tzv. armagedon. Pět minut 

pro hráče s bílými figurami, o minutu méně pro toho s černými, kterému ale k triumfu stačí 

uhrát remízu.   

 

Další remíza, o mistrovském titulu rozhodne "zrychlená hra" 

tyden.cz - 29.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 - autor: ČTK 

Mistra světa v šachu určí v New Yorku až partie se zkráceným časovým limitem. 

Obhájce titulu Nor Magnus Carlsen a jeho ruský vyzývatel Sergej Karjakin si v 

základní porci 12 partií připsali po jedné výhře a tak šachovým králem bude hráč, který 

dokáže lépe kombinovat v časové tísni. 

Stane se tak teprve popáté ve stotřicetileté historii zápasů o šachový trůn. V nich dlouho 

platilo, že při nerozhodném stavu zůstává titul dosavadnímu mistru světa. Až v roce 1998 Rus 

Anatolij Karpov porazil Inda Višvánáthána Ánanda v rapid šachu, v němž má každý hráč na 

své tahy jen 25 minut. Naposledy Ánand v roce 2012 stejným způsobem zdolal Borise 

Gelfanda z Izraele. 

Carlsen v pondělí trochu nečekaně rezignoval na šanci rozhodnout utkání v základní části. 

Nejkratší partie zápasu by nejspíš byla ještě kratší, kdyby současný reglement hráčům 

nezakazoval dohodnout remízu před 30. tahem. Před zavedením tohoto pravidla stačilo 

Michailu Botvinnikovi a Tigranu Petrosjanovi v roce 1963 pouhých deset tahů. 

Pořadatelé v New Yorku zklamaným divákům oznámili, že pondělní vstupenky platí i na 

středeční tie-break. I Carlsen se je snažil navnadit srovnáním s fotbalem. "Když se ani jedno 

mužstvo v poslední minutě nesnaží dát gól, může to být zklamání. Na druhé straně 

prodloužení je vzrušující a může všechno vynahradit," řekl norský velmistr. 

Pravděpodobně usoudil, že ve zkrácené hře má lepší vyhlídky. V rapid šachu vyhrál dva 

poslední světové šampionáty a i v této variantě je světovou jedničkou. Experti předpokládají, 



že jeho schopnost improvizace bude mít v časové tísni navrch nad důkladnou teoretickou 

přípravou soupeře. 

I Karjakin však rapid šach skvěle ovládá. V roce 2012 v něm byl mistrem světa, o dva roky 

později získal bronz a ve světovém žebříčku je třetí. Mezi ním a Carlsenem je jen Američan 

Hikaru Nakamura. 

I ruský vyzývatel byl rychlým vývojem poslední partie zaskočen a snažil se na něm najít 

nějakou výhodu pro sebe. "Nechci ho zastrašovat jako boxer před zápasem, ale viděl jsem na 

něm určitou nejistotu. Kdyby byl v pohodě, hrál přece by bílými na vítězství," řekl Karjakin. 

Ve středeční první partii bude mít výhodu zahájení on. Pokud by ani čtyři rapidové partie 

rovnováhu nenarušily, bude následovat až deset partií v bleskovém šachu s pětiminutovým 

limitem. I v něm je Carlsen lepší. Po nich by se případně hrál takzvaný armagedon. V něm má 

bílý na své tahy pět minut, černý jen čtyři, ale k vítězství mu stačí ubránit remízu. 

 

 

Mistra určí až rychlé partie 

Metro - 29.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 31 - autor: AP 

skončila v New Yorku rychlou remízou. Za stavu 6:6 tak určí šampiona zítřejší 

tie-break. V něm se budou hrát partie se zkráceným časem – rapid šach, 

bleskový šach, případně i takzvaný armagedon. 

 

Praha 5: Petr Lachnit zahájil Šachový turnaj Jana Weisgraba 

parlamentnilisty.cz - 29.11.2016 

rubrika: Obce voličům - strana: 00 - autor: PV 

V sobotu 26. listopadu vzpomenuli turnajem mladí šachisté nadějného hráče Jana 

Weisgraba, který ve svých jedenácti letech - pod koly automobilu- zakončil svou 

nadějnou kariéru.  

Foto: Hans Štembera; Popisek: Petr Lachnit  

Jubilejní 15. ročník turnaje hráčů ve stáří do 

15-ti let proběhl v hezkém prostředí 

Smíchovské radnice pod záštitou radního 

MČ Praha 5, pana JUDr. Petra Lachnita, 

který spolu s rodiči Jana Weisgraba, hráče 

pozdravil a popřál jim hodně zdaru ve hře. 

Hrálo se Švýcarským systémem, 9 kol, 

2x20 minut na partii. Dvaačtyřiceti členné startovní pole postrádalo vítěze dvou předchozích 

ročníků - Daniela Rouse - a v důsledku toho přežil „Putovní pohár“ svou existenci a o jeho 

získání budou usilovat další mladší šachové naděje. Vítězem šachového turnaje se stal Martin 

Varhulík z Dukly Praha. 

Závěrem hráči vyjádřili svůj dík mohutným potleskem Úřadu Městské části Praha 5 za 

dlouhodobou podporu šachového sportu na Praze 5. Turnaj měl hladký průběh, hráče 

bezesporu uspokojil a svým konáním obohatil slavnostní společenskou atmosféru v hlavním 

městě republiky.  



 

fakta, výsledky 

Sport - 29.11.2016 

rubrika: Americký fotbal - strana: 20 

34:27, 48:43). ŠACHY Dvanáctá a poslední partie zápasu o titul mistra světa 

mezi Norem Magnusem Carlsenem a ruským vyzývatelem Sergejem 

Karjakinem skončila v New Yorku rychlou remízou. Při nerozhodném stavu 6:6 

určí vítěze zítřejší tie-break. Začne čtyřmi partiemi v... 

 

 

Rezerva Pandy po výhře druhá 

Rychnovský deník - 29.11.2016 

rubrika: Sport/Rychnovsko - strana: 16 - autor: (dr, jd) 

Šachy Krajská soutěž - sk. východ 4. kolo: Panda Rychnov n. K. B – ŠK 

Červený Kostelec 6:2. Jednotlivé partie: Novotný Josef – Erban Jiří 1:0, Daniel 

Jiří – Brát Libor 1:0, Horák Jan – Vacek Jaroslav 1, Zahradník Tomáš – Jungwirth Stanislav 

1:0, Hartman Ivo –... 

 

Šachisté se v boji o mistra světa pořádně nadřou. Fyzická příprava je proto 

nezbytná 

zpravy.rozhlas.cz - 29.11.2016 

rubrika: ostatnidiscipliny - strana: 00 - autor: Jaroslav Plašil,Jakub Knoll 

Nečekaně dlouhý a stále nerozhodný je zápas o šachového mistra světa, který se již přes dva 

týdny koná v New Yorku. Rus Sergej Karjakin v něm stále vzdoruje favoritovi Magnusi 

Carlsenovi z Norska a vděčí za to zřejmě i vynikající fyzické kondici. 

Šachisté během hry neběhají, ale přesto potřebují být ve výtečné fyzické i psychické kondici, 

tak aby dlouhé, vyčerpávající bitvy zvládli. Takže ti špičkoví často naslouchají zkušeným 

mentorům, mentálním koučům a sami hodně sportují.   

„Ono se to nezdá, ale je to vrcholový sport, který je náročný i fyzicky. Koncentrovat se třeba 

čtyři pět hodin na partii je i fyzicky velmi náročné, takže šachisté sportují a připravují se. 

Karjakin určitě věnoval fyzické přípravě hodně času a o Carlsenovi je známo, že je ve velmi 

dobré sportovní formě,“ říká přední český šachista Viktor Láznička.   

I když zrovna poslední remízový duel mezi Carlsenem a Karjakinem, po kterém bude 

následovat tie-break, nepatřil mezi ty dlouhé, vždyť trval jen 35 minut.   

„Omlouvám se fanouškům, že neviděli delší hru, ale prostě to nešlo. Necítil jsem, že bych se 

mohl dostat do nějaké výhody. Už se ale moc těším na středeční tie-break, kdy navíc budu mít 

narozeniny,“ omlouval se reportérům v New Yorku Magnus Carlsen po dvanácté partii.   

S Karjakinem bojuje o světový trůn už od 11. listopadu a v den středečního tie-breaku už to 

bude dvacet dní bitvy o titul. Během té doby si oba borci jistě přehrávají některé tahy, i když 

zrovna nehrají, ale jen na šachovnici a figurky myslet nemohou.   

 „Vím, že někdo jde po partii do posilovny, nebo si jde zaplavat. Většina šachistů jde ale spíš 

na večeři a podívají se na film, aby jim vypnula hlava,“ tuší Viktor Láznička, kterého 



překvapuje délka současného zápasu o světový titul, ale na druhou stranu připomíná 

legendární bitvy ještě z éry Sovětského svazu.   

„Třeba Karpov s Kasparovem hráli půl roku. Karpov byl velmi hubený a neměl na sobě moc 

tuku, takže byl vždycky vyčerpaný a vypadal po těch zápasech jako kostra,“ připomíná český 

šachista Viktor Láznička.   

 

Přebor ZŠ Havlíčkův Brod V Sadech v šachu hrálo dvaatřicet hráčů a hráček 

havlickobrodsky.denik.cz - 30.11.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Havlíčkův Brod – Přeboru ZŠ Havlíčkův Brod V Sadech v šachu se zúčastnilo dvaatřicet 

žáků, hrálo se v klubovně ŠK Jiskra ve sportovní hale. 

Ilustrační foto.Foto: Archiv 

Na pořadu byly dva turnaje: Žáci 1. – 

5. třídy, hrálo se sedm kol, tempem 2 x 

15 minut na partii. Žáci 6. – 9. třídy hráli 

systémem každý s každým. Přihlášených 

bylo více, ale onemocnění některým účast 

zhatilo. 

Přebor této ZŠ byl v její historii prvním, 

účast a zájem předčil očekávání, nejlepší 

budou representovat ZŠ v okresním kole 

Přeboru škol čtyřčlenných družstev, které se 

uskuteční 16. prosince v AZ Centru 

Havlíčkův Brod. 

Oba turnaje byly velmi bojovné, vyrovnané, zvláště v kategorii 6. až 9. tříd, kde o vítězství 

Jakuba Halamy rozhodlo až druhé pomocné hodnocení, při stejném počtu osmi bodů, stejně 

jako u třetího a čtvrtého místa. 

V kategorii nejmladších žáků se přeborníkem stal Tomáš Zvolánek, který zvítězil ve všech 

sedm partiích a prokázal již zkušenosti z řady turnajů. 

O pořadí na druhém a třetím místě rozhodlo až pomocné hodnocení ve prospěch Vojtěcha K, 

a to Koupara. V této kategorii se ukázala celá řada nadějných talentovaných žáků a žákyň, 

zejména z první třídy. 

Vyzvednout je zde nutné především talentovaného sedmiletého Sebastiána Průšu, který hrou, 

soustředěností, ale i výsledky budil velký obdiv pořadatelů i soupeřů. 

Talentované mládí 

Radost bylo sledovat i hru dalších malých šachistů: Felixe Fišera, Ester Stejskalové, 

Kristýnky Karlíkové, Štěpánky Práškové a dalších. 

Není bez zajímavosti, že většina mladých hráčů a hráček si i poprvé vyzkoušela při partiích 

šachové hodiny. 

Všichni účastníci přeboru zaslouží obdiv, pochvalu, na šachovnici se urputně bojovalo až do 

matu, ale i patu. První tři žáci v kategoriích obdrželi medaile, diplomy a ostatní pak drobné 

ceny. 

http://havlickobrodsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=301116-hb-ct-sachy-cmyk


Přebor materiálně i organizačně zabezpečil ŠK Jiskra Havlíčkův Brod, ve spolupráci 

s vedením ZŠ. 

 

 

Drama až do konce. Šachová bitva o titul jde do finále 

Domažlický deník +18 - 30.11.2016 

rubrika: Sport - strana: 24 - autor: (spo, čtk) 

New York – Mistra světa v šachu určí v New Yorku až dnešní partie se 

zkráceným časovým limitem. Obhájce titulu Nor Magnus Carlsen a jeho ruský vyzývatel 

Sergej Karjakin si v základní porci 12 partií připsali po jedné výhře a tak šachovým králem 

bude hráč, který... 

 

Šachového mistra světa může určit 'armagedon'. O titul soupeří dva mladíci 

zpravy.rozhlas.cz - 30.11.2016 

rubrika: ostatnidiscipliny - strana: 00 - autor: Martin Charvát,Vojtěch Man 

Norský šachista Magnus Carlsen dnes přijímá gratulace k 26. narozeninám. On sám by si ale 

nejspíše přál úplně jiné gratulace - večer se totiž rozhodne o tom, jestli i nadále bude on 

mistrem světa, nebo mu titul sebere Rus Sergej Karjakin. 

Carlsenovi je dnes 26 let a tedy stejně jako jeho soupeři Karjakinovi. Je to poprvé, co se o 

titul mistra světa utkávají dva hráči mladší 30 let.   

Podle šachového velmistra Sergeje Movsesjana to je ale běžný trend posledních let, že už u 

šachovnic proti sobě nesedí ti typicky zamyšlení čtyřicátníci a padesátníci. Teď už je 

veteránem hráč nad 35 let, což dřív byla spodní věková hranice elitních šachistů.   

 „Bylo spíš překvapením, že se do zápasu proti němu nekvalifikoval žádný věkově bližší hráč, 

než byl Višvanáthan Ánand,“ naráží Movsesjan na souboj z roku 2014, kdy měl tehdy 44letý 

Ind šanci vzít si titul od svého dvakrát mladšího konkurenta zpět.   

Dnes se definitivně rozhodne, kdo bude šampionem. Bude se hrát takzvaný tie-break. Začne 

čtyřmi partiemi v rapid šachu, ve kterém budou mít hráči na všechny své tahy maximálně 25 

minut. Carlsen je mistrem světa v rapid šachu z posledních dvou let, zrychlenou variantu ale 

skvěle ovládá i Karjakin, který je ve světovém žebříčku třetí.   

Pokud se ani v rapid šachu nerozhodne, bude na řadě až deset partií bleskového šachu s 

pětiminutovým limitem.   

Krajní variantou by byl „armagedon“ - tedy jedna speciální hra, která definitivně rozhodne a 

ve které hráči s černými figurami bude k titulu stačit remíza. Rozhodnuto by mělo být kolem 

půlnoci středoevropského času.   

 

Šachisté se během zápasů o světový trůn mohou i projít. Při tie-breaku na to 

však nebudou mít čas 

zpravy.rozhlas.cz - 30.11.2016 

rubrika: ostatnidiscipliny - strana: 00 - autor: Martin Charvát,Jakub Knoll 



Mistrovství světa v šachu není zrovna akční souboj, přesto dokážou šachisté diváky pobavit. 

Laiky třeba překvapí, když se některý z nich najednou zvedne od stolu a odejde. I 

profesionály ale zaskočilo, když to při posledním souboji o světového šampiona vypadalo, že 

Nor Magnus Carlsen usnul. 

Hlava podepřená, Carlsen schoulený na jedné straně židle, oči zavřené a z televizního záběru 

partie snadno získáte dojem, že Nor spí. Nespal, pouze hluboce přemýšlel, ale pokud by si 

doopravdy chtěl lehnout, může odejít a natáhnout se.   

„Hráči mají během zápasu možnost využít pokoj, aby nemuseli být pořád v jedné místnosti se 

soupeřem,“ říká velmistr Sergej Movsesjan, původem Gruzínec, který ale odmala žije v Česku 

a v posledních letech hrál proti oběma mužům bojujícím o titul světového šampiona, 

Carlsenovi i Karjakinovi.   

Ani jeden z nich pochopitelně nedělá z partií show pro diváky, to se nesmí, ale občas je prý 

obecně na některé šachisty zvláštní pohled, co všechno v naprostém soustředění mimoděk 

dělají.   

„Jsou hráči, kteří si rádi vezmou už sebranou figurku a prochází se s ní. Ti hráči si to často ani 

neuvědomují.“   

Teď ale na nic takového nebudou mít čas, vážné partie vystřídá v tie-breaku rapid šach, a 

pokud se ani v něm nerozhodne, přijde na řadu bleskový šach. Oproti dosavadním partiím 

mají hráči podstatně kratší časový limit.   

 „Pro diváky je to mnohem atraktivnější, než když musí půl hodiny čekat na jeden tah. Tady 

dlouhé zamyšlení znamená, že už máte z 20 minut jenom pět. A pokud je málo času, tak se 

často dělají velké chyby, takže většinou hrají svižně. Je to znát i na kvalitě hry, ale je to 

divácky atraktivnější,“ připomíná velmistr Viktor Láznička.   

 

Možná přijde i Armagedon. V noci se musí rozhodnout o šachovém šampionovi 

lidovky.cz - 30.11.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Lidovky.cz, Pavel Matocha 

Magnus Carlsen a Sergej Karjakin | foto: Reuters  

PRAHA Po dvanácti partií v klasickém šachu je stav 

zápas o titul mistra světa vyrovnaný 6:6 a velmistři 

Magnus Carlsen a Sergej Karjakin směřují do rozstřelu. 

Ten začne dnes v 20:00 našeho času čtyřmi partiemi v 

rapid šachu. Pokud by se nerozhodlo v nich, budou 

následovat dvakrát dvě blicky a pokud i poté by bylo 

skóre vyrovnané, rozhodne se v armagedonu.  

Armagedon je partie, ve které má bílý nejen výhodu prvního tahu ale i delší čas (zde bude mít 

bílý 5 minut oproti 4 minutám černého), ale musí vyhrát. V případě remízy je vítězem 

vyhlášen černý. Dojdeme až tak daleko? 

Přímý přenos posledního dne tohoto šachového mistrovství světa můžete sledovat na 

oficiálním webu mistrovství a na závěr zpravodajství z šampionátu se můžete těšit i na 

stránkách Lidových novin a na webu lidovky.cz. Cenový fond, o který Carlsen s Karjakinem 

hrají, je milion dolarů, z nichž vítěz si odnese dvě třetiny a poražený jednu třetinu. 

Shrňme si ještě poslední třetinu zápasu před tie-breakem, jejichž partie jsme zde ještě 

nerozebírali. Po osmi partiích vedl překvapivě vyzyvatel Sergej Karjakin 4,5 : 3,5 a v deváté 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161130_181046_ln-sport-ostatni_atv


partii mohl své vedení ještě navýšit, když se mistr světa tak tak ubránil. V desáté partie ale 

Magnus Carlsen vrátil úder a srovnal skóre. 

V jedenácté partii se snažil o aktivní hru opět Magnus Carlsen, přestože hrál černými kameny, 

ale Sergej Karjakin vše bezpečně udržel. Čekalo se proto, že v poslední dvanácté zatlačí mistr 

světa ještě více, protože bude mít bílé figury.  

Jenže k překvapení všech Carlsen odblical teoretickou variantu a dal partii za remízu. 

Velmistr Carlsen hrál tu poslední partii tak rychle, že na jejím konci měl na hodinách více 

času než na jejím počátku (hráčům se přidává 30 s za každý provedený tah. 

DUEL O ŠACHOVÉHO MISTRA SVĚTA 

Partie 9 - Karjakin vs. Carlsen 

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6 4.Sa4 Jf6 5.O-O b5 6.Sb3 Sc5 7.a4 Vb8 8.c3 d6 9.d4 Sb6 

10.axb5 axb5 11.Ja3 O-O 12.Jxb5 Černý obětoval pěšce za aktivizaci svých figur a možnost 

kompromitovat pěšcový kryt bílého krále (bílý totiž nestačil zahrát h3, a tak na g4 může 

přiletěl střelec a nepříjemně svázat bílého jezdce k jeho dámě). 

12...Sg4 13.Sc2 exd4 14.Jbxd4 Jxd4 15.cxd4 Sxf3! 16.gxf3 Jh5 17.Kh1 Df6 Tato pozice se 

již vyskytla v několika desítkách partiích, oba velmistři ji jistě dobře znali z domácí přípravy 

(dokonce Karjakin ji hrál v partii s Ánandem). Pozice je ostrá, bílý má pěšce navíc, ale černý 

se bude snažit zkonstruovat útok proti jeho králi. 

18.Se3 c5 19.e5 De6 20.exd6 c4 21.b3 cxb3 22.Sxb3 Dxd6 23.Va6 Vfd8 To byl slabý tah, 

Carlsen hned po partii uvedl, že měl okamžitě hrát Dd7, aby stihnul umístit dámu na h3. Kvůli 

vloženému tahu věží stačí Karjakin umístit svoji věž na pole g4 a posléze na h sloupec a 

zabránit tak černé dámě v útočných eskapádách. 

24.Vg1 Dd7 25.Vg4 Jf6 26.Vh4 Db5 27.Va1 g6 28.Vb1 Dd7 29.Dd3 Jd5 30.Vg1 Sc7 

31.Sg5 Ve8 Tady zůstala za kulisami skryta jedna půvabná varianta. Mnohý amatér by možná 

napadl bílou dámu tahem 31...Jb4??, ovšem se zlou by se potázal. Bílý by dámu obětoval a 

dal mu mat: 32.Dxg6+ hxg6 33.Sf6 a matu věží na h8 nelze zabránit.  

32.Dc4 Vb5 33.Dc2 Va8 34.Sc4 Vba5 35.Sd2 Va4 36.Dd3 Va1 37.Vxa1 Vxa1+ 38.Kg2 Je7 

39.Sxf7+?! Kritický moment partie. Zde mohl Karjakin celý zápas rozhodnout. Kdyby braní 

na f7 o tah odložil a zahrál 39.Db3, tak by po 39...Jf5 40.Sxf7 Dxf7 41.Dxf7+ Kxf7 42.Vxh7+ 

Ke6 43.Vxc7 partii asi vyhrál. Čímž by zvýšil vedení na dva body, z čehož by se obhájce 

titulu už asi nevzpamatoval. Jenže to už jsou jen kdyby... 

39...Kxf7 40.Dc4+ Kg7 41.d5 Jf5! 42.Sc3+ Kf8 43.Sxa1 Jxh4+ 44.Dxh4 Dxd5 Bílý má sice 

pěšce navíc, ale to v této pozici s dámami a střelci k výhře nestačí. 

45.Df6+ Df7 46.Dd4 Ke8 47.De4+ De7 48.Dd5 Sd8 49.Kf1 Df7 50.De4+ De7 51.Se5 De6 

52.Kg2 Se7 53.Da8+ Kf7 54.Dh8 h5 55.Dg7+ Ke8 56.Sf4 Df7 57.Dh8+ Df8 58.Dd4 Df5 

59.Dc4 Kd7 60.Sd2 De6 61.Da4+ Dc6 62.Da7+ Dc7 63.Da2 Dd6 64.Se3 De6 65.Da7+ Ke8 

66.Sc5 Sd8 67.h3 Dd5 68.Se3 Se7 69.Db8+ Kf7 70.Dh8 De6 71.Sf4 Df6 72.Db8 De6 

73.Db7 Kg8 74.Db5 Sf6 Remíza 

Partie 10 - Carlsen vs. Karjakin 

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 Jf6 Opět Španělská obrana, korunní zahájení tohoto zápasu o titul 

mistra světa. 

4.d3 Sc5 5.c3 O-O 6.Sg5 h6 7.Sh4 Se7 8.O-O Jh5 10.Sxe7 Dxe7 11.Jc4 Jf4 12.Je3 Df6 

13.g3 Jh3+ 14.Kh1 Je7 15.Sc4 c6 16.Sb3 Jg6 17.De2 a5 18.a4 Se6 19.Sxe6 fxe6 20.Jd2 d5? 
Nepochopitelné rozhodnutí vyzyvatele, který v zápase vede. Do konce budou zbývat již jen 



dvě partie a on zde pohrdá okamžitou remízou. Nebo neviděl možnost věčného šachu? 

20...Jxf2+ 21.Kg2 Jh4+ 22.Kg1 (brát jezdce nešlo, protože po 22.gxh4 Dg6+ by černý 

dokonce vyhrál) 22...Jh3+ 23.Kh1 Jf2+ 24.Kg1 s věčným šachem a remízou) 

21.Dh5 Jg5? Karjakin zde mohl ještě jednou vynutit remízu stejným motivem věčného šachu, 

ale opět tah Jxf2+ nezahrál. Místo toho se dostane do horší koncovky bez jakýchkoliv nadějí 

na aktivní hru a Carlsen ho poučně ušoupe.  

22.h4 Jf3 23.Jxf3 Dxf3+ 24.Dxf3 Vxf3 25.Kg2 Vf7 26.Vfe1 h5 27.Jf1 Kf8 28.Jd2 Ke7 

29.Ve2 Kd6 30.Jf3 Vaf8 31.Jg5 Ve7 32.Vae1 Vfe8 33.Jf3 Jh8 34.d4 exd4 35.Jxd4 g6 

36.Ve3 Jf7 37.e5+ Kd7 38.Vf3 Jh6 39.Vf6 Vg7 40.b4 axb4 41.cxb4 Jg8 42.Vf3 Jh6 43.a5 

Jf5 44.Jb3 Kc7 45.Jc5 Kb8 46.Vb1 Ka7 47.Vd3 Vc7 48.Va3 Jd4 49.Vd1 Jf5 50.Kh3 Jh6 

51.f3 Vf7 52.Vd4 Jf5 53.Vd2 Vh7 54.Vb3 Vee7 55.Vdd3 Vh8 56.Vb1 Vhh7? Bílý trpělivě 

a pomalu manévroval. Vylepšil svoje figurky a pak jen ukolébával černého a čekal na jeho 

chybu, která nyní přišla. Karjakin postavil věž neopatrně na h7, odkud se nezvládne rychle 

dostat na dámské křídlo, takže nyní Carlsen mocně udeří.  

57.b5! cxb5 58.Vxb5 d4 59.Vb6 Vc7 60.Jxe6 Vc3 61.Jf4 Vhc7 62.Jd5 Vxd3 63.Jxc7 Kb8 

64.Jb5 Kc8 65.Vxg6 Vxf3 66.Kg2 Vb3 67.Jd6+ Jxd6 68.Vxd6 Ve3 69.e6 Kc7 70.Vxd4 

Vxe6 71.Vd5 A toto by nezachránil ani David Coperfield. Dominantní věž a pěšec navíc. Je 

jasné, že obhájce titulu srovnává stav zápasu.  

71...Vh6 72.Kf3 Kb8 73.Kf4 Ka7 74.Kg5 Vh8 75.Kf6 Černý se vzdal.  

Partie 11 - Karjakin vs. Carlsen  

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6 4.Sa4 Jf6 5.O-O Se7 6.d3 b5 7.Sb3 d6 8.a3 O-O 9.Jc3 Se6 

10.Jd5 Jd4 11.Jxd4 exd4 12.Jxf6+ Sxf6 13.Sxe6 fxe6 14.f4 c5 15.Dg4 Dd7 16.f5 Vae8 

17.Sd2 c4 18.h3 c3! 19.bxc3 d5 20.Sg5 Sxg5 21.Dxg5 dxe4 22.fxe6 Vxf1+ 23.Vxf1 Dxe6 

24.cxd4 24...e3!? Mistr světa ukazuje, že chce zvítězit v této partii a ne jen zaknihovat 

černými remízu. Je velmi bojovně naladěn. Všichni včetně jeho soupeře čekali mírumilovné 

pokračování 24...exd3 25.cxd3 De3+ 26.Dxe3 Vxe3 27.Vd1 Ve2 28.Vc1 Va2.  

25.Ve1 h6 26.Dh5 e2 Černý pěšec se dostal až na předposlední řadu a ve vzduchu tak visí 

riziko, že by se mohl proměnit v královnu a rozhodnout partii. Vyzyvatel ale má prostředky, 

jak tomu zabránit.  

27.Df3 a5 28.c3 Da2 29.Dc6 Ve6 30.Dc8+ Kh7 31.c4 Dd2 32.Dxe6 Dxe1+ 33.Kh2 Df2 

34.Qe4+ Díky věčnému šachu má bílý remízu. 

Partie 12 - Carlsen vs. Karjakin  

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 Jf6 4.O-O Jxe4 Jedna z nejremízovějších a nejproanalyzovanějších 

variant španělské. 

5.Ve1 Jd6 6.Jxe5 Se7 7.Sf1 Jxe5 8.Vxe5 O 9.d4 Sf6 10.Ve1 Ve8 11.Sf4 Vxe1 12.Dxe1 Je8 

13.c3 d5 14.Sd3 g6 15.Ja3 c6 16.Jc2 Jg7 17.Dd2 Sf5 18.Sxf5 Jxf5 19.Je3 Jxe3 20.Dxe3 

De7 21.Dxe7 Sxe7 Velmistři povyměňovali většinu figurek a na šachovnici zůstala naprosto 

symetrická vyrovnaná koncovka. Je jasné, že oba zde věděli, že udělají ještě pár „jako-tahů“, 

potřesou si rukou a podepíší partiář. 

22.Ve1 Sf8 23.Kf1 f6 24. g4 Kf7 25.h3 Ve8 26.Vxe8 Kxe8 27.Ke2 Kd7 28.Kd3 Ke6 29.a4 

a6 30.f3 Se7 Remíza, za kterou se mistr světa na tiskové konferenci omluvil svým fanouškům 

a slíbil, že po zápase vysvětlí, proč tu 12. partii hrál takto (tedy proč ji nehrál). Remíza. 

 

Ruský šachový mistr zemřel při pádu z balkonu. Procvičoval parkour 



echo24.cz - 30.11.2016 

rubrika: Svět, Homepage, Krátké zprávy - strana: 00 - autor: Echo24, vt 

Tragická smrt zastihla mladého šachového šampiona Jurije Jelisejeva. Ten zemřel při 

pádu z 12. patra, když se snažil dostat na sousední balkon a uklouzl. Údajně procvičoval 

adrenalinový sport – tzv. parkour, píše BBC. 

Jelisejev se byl nejen schopný šachista, ale i vášnivý parkourista. Jeho koníček se stal 

osudným v noci v sobotu, kdy se 20letý mladík snažil z okna pokoje ve 12. patře 

moskevského činžáku přeskočit na sousední balkon. Tam ale ztratil rovnováhu a uklouzl. 

„Dnes v noci jsme přišli o blízkého přítele, vynikajícího šachistu a jednoho z 

nejtalentovanějších lidí, které jsem kdy znal,“ napsal jiný šachový mistr Daniil Dubov na svůj 

facebookový profil. Jurij Jelisejev byl na 42. místě nejlepších ruských šachistů, ve světovém 

žebříčku si obhájil 212. místo. Světovým šampionem juniorů se stal v roce 2012 v pouhých 

17 letech. 

 

Praha 5: Petr Lachnit zahájil Šachový turnaj Jana Weisgraba 

parlamentnilisty.cz - 30.11.2016 

rubrika: Obce voličům - strana: 00 - autor: PV 

V sobotu 26. listopadu vzpomenuli turnajem mladí šachisté nadějného hráče Jana 

Weisgraba, který ve svých jedenácti letech - pod koly automobilu- zakončil svou 

nadějnou kariéru.  

Foto: Hans Štembera, Popisek: Petr Lachnit  

Jubilejní 15. ročník turnaje hráčů ve stáří do 15-ti 

let proběhl v hezkém prostředí Smíchovské radnice 

pod záštitou radního MČ Praha 5, pana JUDr. Petra 

Lachnita, který spolu s rodiči Jana Weisgraba, 

hráče pozdravil a popřál jim hodně zdaru ve hře. 

Hrálo se Švýcarským systémem, 9 kol, 2x20 minut 

na partii. Dvaačtyřiceti členné startovní pole postrádalo vítěze dvou předchozích ročníků - 

Daniela Rouse - a v důsledku toho přežil „Putovní pohár“ svou existenci a o jeho získání 

budou usilovat další mladší šachové naděje. Vítězem šachového turnaje se stal Martin 

Varhulík z Dukly Praha. 

Závěrem hráči vyjádřili svůj dík mohutným potleskem Úřadu Městské části Praha 5 za 

dlouhodobou podporu šachového sportu na Praze 5. Turnaj měl hladký průběh, hráče 

bezesporu uspokojil a svým konáním obohatil slavnostní společenskou atmosféru v hlavním 

městě republiky.  

 

 


